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2001-ci il yanvann 29-da Fransa prezidenti Jak Şirak 
ölkə parlamentinin “Osmanlı imperiyasında 1915-ci il er
məni soyqırımı haqqında” 18 yanvar tarixli qətnaməsini 
təsdiq etdi. Bu hadisə Türkiyə hökuməti və ictimaiyyəti
nin, o cümlədən Türkiyə ermənilərinin dini başçısı II 
Mesropun da haqlı etirazına səbəb oldu. Patriarx 1915-ci 
ildə Türkiyə ermənilərinə qarşı soyqırımı iddiasını, yeni 
onların kütləvi şəkildə, qəsdən qətlə yetirilməsi “faktını” 
qətiyyətlə təkzib etdi. Amma artıq iş-işdən keçmişdi. Bə
zi siyasi liderlərin və parlament xadimlərinin simasında 
Fransa özünün NATO üzrə müttəfiqinin, Şərqi Avropa
nın iri dövləti olan Türkiyə ilə münasibətlərinin kəskin
ləşməsinə rəvac verdi. Məlum olduğu kimi, fransızların 
bu əməli Türkiyədə qəzəbli etiraz dalğalarının kükrəmə
sinə səbəb oldu. Dərhal fransız şirkətlərinə qarşı iqtisadi 
sanksiyalar tətbiq edildi. Sual olunur: bu qərəzli siyasi 
addımdan fransız xalqı nə qazandı? Birmənalı olaraq 
həm iqtisadi, həm de mənəvi baxımdan uduzdu.

Məlumdur ki, ABŞ-da, İngiltərədə, Almaniyada və 
Yer kürəsinin bir çox ölkələrində olduğu kimi, Fransanın 
da ictimai həyatında ermənilər, emıəni burjua elitası və 
erməni diasporları mühüm rol oynayırlar. Burada yüzlər
lə erməni birliyi, komitəsi və cəmiyyəti fəaliyyət göstə
rir. Elə təsəvvür yaranır ki, həm bütün dünyaya səpələn
miş erməni diasporlarının millətçi nümayəndələri, həm 
Rusiya — MDB erməni diasporlarının fəalları, hem də 
Ermənistandakı erməni siyasi liderlərindən ötrü Osmanlı 
imperiyasında ermənilərin 1915-ci il “soyqırımı” barədə 
mif bu gün bir sıra konkret məsələlərin həyata keçirilmə
si üçün vasitədir.

Millətçilik enerjisi və inadkarlıq hər bir xalqın tarixin
də müsbət rol oynamağa qadirdir, amma bir şərtlə ki, bu
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enerji xeyirxah məqsədə yönəldilsin ve başqa xalqların 
maraqlarına xələl gətirməsin. Elə millətlər var ki, bu 
enerji onlara çox vacibdir: xüsusilə də, millət müəyyən 
tarixi şəraitdən asılı olaraq başqa xalqlar tərəfindən “Ubi 
bene lbi ratriya” (“Günüm xoş keçən yer vətəndir”) anla
mında anadangəlmə kosmopolitizm meylləri kimi gene- 
tik-mental xüsusiyyətlərlə mürəkkəbləşən assimilyasiya 
ilə üzbəüz qalanda millətçilik enerjisi zəruri olur.

Cənablar! Nəzərinizə çatdınnq kı, hər hansı bir ölkə
də soyqırımının törədilməsini müzakirəyə qoymaq, onu 
psevdoyolla “sübuta” yetirərək hökm çıxarmaq hər hansı 
bir ölkə başçısının və ya parlamentin işi deyildir. Bu, 
alimlərin, o cümlədən tarixçilərin, hüquqşünasların və 
digər əlaqədar mütəxəssislərin vəzifəsidir.

Bir əsrə yaxın dövrün (1915) tarixi faktlarına istina
dən qətiyyətlə bildiririk ki, soyqırımı törətmiş ermənilə
rə bəraət qazandırmaq, günahsız türkləri təqsirkar say
maq, hətta bununla bağlı hökm çıxarmağın Özü də yeni 
bir tarixi cinayətdir. Əfsuslar olsun ki, bu cinayətə qoşu
lan başqa dövlətlər də vardır. ,

Cənablar! Bir daha vurğulayınq ki, siyasətdə soyqırı
mı problemi ilə bağlı səhvə yol verməyin özü də nə vaxt
sa bu soyqırımını torətmişlorin əməllərinə bərabərdir.

Azərbaycan xalqı fransızlara, Fransa mədəniyyətinə 
böyük rəğbətlə yanaşır. Biz bu ölkə ilə hərtərəfli əlaqə
lərin inkişafında maraqlıyıq, onunla dostluq etmək istə
yirik, onun prezidenti Jak Şirakı ciddi siyasətçi sayırıq. 
Buna görə də onun və Fransa parlamenti üzvlərinin bu
raxdıqları siyasi və mənəvi səhv bizdə böyük təəssüf 
doğurur.

Xatırladaq ki, soyqırımın — tarixi həqiqətlərin aşkar
lanması və hüquqi əsaslarla sübut edilməsi məsələsi ilə 
dövlət xadimləri və ya məmurlar deyil, tarixçi alimlər və 
digər müvafiq ixtisasçılar məşğul olmalıdır.
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Xalqımız türklərlə də, ermənilərlə də yaxın qonşudur 
və ona görə də biz 1915-ci ildə Osmanlı İmperiyasında tö
rədilmiş “erməni soyqırımı” məsələsinə münasibət bildir
məyi özümüzə borc sayınq. Bunu yalnız dünya xalqlarına 
tarixi həqiqətləri çatdırmaq və hər kəsə erməni millətçi 
təşkilatlarının məkrli planlarını aydın şəkildə açıqlamaq 
məqsədilə edirik. Bu gün millətlərarası münaqişələri söz
lə, siyasətlə qızışdırmaq yox, söndürmək vaxtıdır. Bu gün 
Qafqazda və Yaxın Şərqdə tökülən qanlar bəs deyilmi?!

Əgər Fransa prezidenti “soyqırım” haqqında adı çəki
lən qətnaməni imzalamağa razıtaşıbsa, deməli, burada bir 
səbəb var, təqribən yüz il öncəki keçmişi qurdalamaq, ta
rixi hadisələri ağlasığmaz dərəcədə təhrif edərək saxta
laşdırmaq kiməsə əlverişlidir.

“Soyqırım” haqqında Fransa qətnaməsi dünyanın yet- 
mİşdən çox Ölkəsində fəaliyyət gösterən erməni diaspor
larının millətçi mərkəzlərinin çoxillik məqsədyönlü səylə
rinin nəticəsidir. Bu illər ərzində ABŞ Konqresi də həmin 
mərkəzlərin aramsız hücumlarına məruz qalmışdır. Onlar 
hər dəfə müxtəlif variantlarda erməni “soyqırım f’nm layi
hələrini təklif edərək, 1915-ci ildə Osmanlı imperiyasında 
yaşamış “qəddar türklərin” mühakimə olunmasını tələb 
edirlər. Bugünədək Konqres həmin layihələri əsaslı arqu
mentlərlə rədd edir. ABŞ-m dövlət katibi Corc Şults Nü
mayəndələr palatasının spikeri Tomas Neylə göndərdiyi 
04.03.1985-ci il tarixli məktubunda bir çox tarixçilərin gəl
diyi nəticələrə əsaslanaraq yazırdı: “Türkiyədə 1915- 
1923-cü illərdə, guya ki, milyon yarım erməninin “soyqı
rımı” qurbam olduğu haqqında ideya uydurmadır” . Bu 
məktubu ABŞ-ın 69 professoru, alimi imzalamışdı. ABŞ- 
da uğursuzluqla üzləşən erməni lobbiçiləri Kiçik Asiyada 
yüz il əvvəl baş vermiş hadisələrə görə İngiltərə parla
mentinə, Almaniya bundestaqına arasıkəsilməz hücumla
rını daha böyük səyJə davam etdirirlər.
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osgnriori (İakı şalı ərin in küçələrində. 20 yanvar 1990-cı il.
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SSRİ Daxili IşUır Nazirliyi qoşunlarının a/ərbavcanlılara 
qarşı törətdiyi qırğın. 20 yanvar 1990-cı il.
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SSRİ Daxili İşlər Na/.irliyi qoşunlarının qətlə yetirdiyi 
şəhidlərin dəfn mərasimi. 20 yanvar I990-cı il.
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Qanlı 20 yanvar hadisələrindən sonra Bakı küçələrində 
tanklar və onların tırtılları altıııda əzilmiş minik 

avtomobillərindən biri.
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Redd olsun
Sov. İKİ' "demokratiyası" ((Uır:u\acı üstündə edilmiş yarı). 
Canavar yuvası (Kremlin ııUlu/umlan sağdakı vaxt).

Bııkı, 20 yanvar 1990-cı il.

Erməni millətçi ekstremistlərinin liderləri çox istər
dilər ki. Fransa parlamentində qəbul edilmiş qətnaməyə 
bənzər sənədlərin digər ölkələrin parlamentlərində də 
qəbul edilməsi yolunda zəncirvarı reaksiyaya nail ol
sunlar.

Miiasir Türkiyə Respublikası dünyəvi, demokratik, si
vil bir dövlətdir. Hu dövlət ölkədə yaşayan bütün millət
lərin. o cümlədən ermənilərin kütlələrin hfıqııqsu/luğu- 
ııa. mürtəce sultan rejiminə etiraz dalğasının, eləcə də Bi
rinci Diinya müharibəsində məğlub olmuş Türkiyəni par
çalamaq. onu xammal mənbəyinə çevirmək məqsədi gü
dən Avropanın müstəmləkəçi dövlətlərinə qarşı türk və
tənpərvər qüvvələrinin mübarizəsi nəticəsində yaran
mışdır.

Osmanlı imperiyasında az. qala yüz il əvvəl baş vermiş 
hadisələrə aid məsələni böyük dövlətlərin parlamentləri 
səviyyəsinə qaldırmaqla millətçi erməni təbliğatçıları
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praktiki olaraq yeni millətlərarası yanğın törədir, türk 
xalqını bu böyük dövlətlərin xalqları ilə üz-üzə qoyurlar. 
Əslində isə onlar xristianları müsəlman xalqları üzərinə 
qaldırırlar. Onsuz da 2001-ci ildə Yer kürəsinin miixıəlif 
bölgələrində 200-dəıı artıq gizli və açıq milləilorarası 
münaqişə ocağına çevrilmiş dünya xalqlarına bu lazım
dırım?

Aydındır ki. yaralı Qafqazdan, v iran olmuş Qarabağ
dan. dilənçi vəziyyətinə düşmüş Ermənistan Respublika
sından. qeyri-sabit Türkiyə Kürdüstanından uzaqlarda öz 
təhlükəsizliyini və firavanlığım təmin elmiş erməni mil
lətçi mərkəzlərinə bu vacibdir və sərfəlidir.

Bəs son illər dünya çevrəsində müasir erməni millət
çil iyiııdəki fəallığın həqiqi, gizlədilən səbəbləri, onların 
ciddi-cəhdlə körüklədikiəri “soyqırımı” lerminindoki 
əsas məna nədən ibarətdir? Hesab edirik ki. səbəblər bir 
neçədir. Əlbəttə ki. erməni millətçi fəalları imkan diiş-
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ciiıkco Türkiyoni ABŞ və Qərbi Avropadan uzaqlaşdır
maq. lürkiyo—ABŞ, Türkiyə Qərbi Avropa münasi
bətlərinə. nəyin bahasına olursa-olsun, zərbə endirmək 
niyyətindədirlər. Ancaq əsas səbəb, heç şübhəsiz ki. bi
zim ölkəmizlə. Azərbaycanla bağlıdır və necə deyərlər. 
:4iz dağının ii/.də görünən hissəsidir. Məsəl var, deyər
lər. oğru elə bağırdı ki, doğruıuın bağrı yarıldı. İndi er
məni millətçi ekstremistləri hor vədilə bizim doğma 
Dağlıq Qarabağın işğalını qanuniləşdirmək arzusunda
dırlar,

I'nnəni təbliğatçılarının əsas məqsədi postsovet mə
kanında əvvəl Qorbaçovun, sonra iso Yeltsinin Rusiyada 
hakimiyyəti dövründə yaranmış əlverişli şəraitdən, Rusi
ya eomiyvotindo siyasi və iqtisadi tənəzzüldən, dərin so- 
'-ial böhrandan, həm rus. həm də dünya siyasətinin bir 
çox aparıcı qüvvələrinin adicə məlumatsızlığından, losa- 
dii lil iyindən \ə  həqiqətdən uzaq olmalarından istifadə 
edərək, çoxdan baş vermiş lari.xi hadisələri dünya ictima- 
iy у minə öz bildikləri kimi sırımaqla onları çaşdırmaq və 
bununla da ictimaiyyətin diqqətini Dağlıq Qarabağ azər
baycanlılarından. o cümlədən Xocalı şəhərində və işğal 
altında olan digər Azərbaycan rayonlarında törətdikləri 
qanlı erməni cinayətlərindən yayındırmaqdır. Bu. əsl 
soyqırımı deyilmi?! Aydın deyil ki. I ransa prezidenti cə
nab Jak Şirak 1828-1 S32-ci illərdən başlayaraq. Cənubi 
Qafqaz və Ön Asiya yaylasında çoxluq təşkil edən azər
baycanlıların dəfələrlə öz lari.xi torpaqlarından kütləvi 
şəkildə köçürülməyə, qovulmağa məruz qaldıqlarını niyə 
nəzərdən qaçırır. 1828-1832. 1877-1878. 1905-1907, 
1918-1920. 1948-1953 və 1988-ci illərdə belə olmuşdur.

1988-ci ilin fevralında Ermənistandan Azərbaycana 
qaçqınların kiitləxi axını başlandı. 230 mindən artıq azər
baycanlı. o cümlədən qadınlar, uşaqlar, qocalar, əlillər, 
xəstələr nəsilbənəsil öz zəhməti, alın təri və əməyi ilə

Tarixi həqiqətləri daim iııkar edən ermənilərin 
tikdirdikləri (1978) və özlərinin də dağıtdıqları (1991) 

•‘.Marağa 150" abidəsi.

Ermənilərin ilk dəfə İranın Marağa kəndindən 
Azərbaycanın Dağlıq Qarabağ ərazisinə köçürülməsinin 

(1828) 150 illiyi şərəfinə ucaldılmış abidə (1978). 
Ermonico “Marağa 150" yazılmışdır.
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yaratdıqları ev lori, əmlakı, bəslədikləri mal-qaranı ermə
ni qaniçənlərinə qoyub torpağı tərk etdilər. Əhalinin bir 
hissəsi sərhədi keçərək İranda sığınacaq tapdı. Erməni 
silahlıları müdafiəsiz insanları amansızcasına qarət edir, 
döyür, vəhşicəsinə öldürürdülər.

Cənab fransızlar, si/in bunlar haqqında məlumatınız 
varmı?

Bu. həmin torpaqlarda— Qərbi Ermənistanda. Cənu
bi Qal'qazda. bütün Ön Asiya yaylalarında min illər boyıı 
yaşamış insanlara avtoxton sakinlərə qarşı erməni mil
lətçi mərkəzi tərəfindən çoxdan işlənib hazırlanmış plan 
üzrə davamlı olaraq aparılan etnik təmizləmə əməliyya
tının tərkib hissəsi idi. O vaxtkı İttifaq hökuməti Mixail 
Qorbaçovıııı simasında ikiüzlü siyasət yeridərək erməni 
terrorçularını dəstəklədi. Qanlı münaqişə alovlandı. Bu 
gün Azərbaycan ərazisinin beşdə bir hissəsi, o cümlədən 
doğma Azərbaycan torpağı olan və 1828-ci ildən başla- 
yarat). Rusiyanın iştirakı ilə İran və Türkiyədən gəlmə 
erməni ailələri köçürülən Dağlıq Qarabağ da işğal altın
dadır. Xatırladaq ki. 1978-ci ildə Dağlıq Qarabağ erməni
ləri ilk dəfə İrandan köçərək Dağlıq Qarabağda yerləşdi
rilmiş əcdadlarının şərəfinə abidə ucaltmışlar. 1991-ci il
də bəmin abidə onların özləri tərəfindən həyasızcasına 
dağıdılmışdır. Ancaq həmin abidənin fotoşəkilləri müx
təlif ensiklopediyalarda və başqa nəşrlərdə saxlanılmış
dır. Məgər bu inandırıcı fakt deyilmi ki, ermənilər Dağ
lıq Qarabağ ərazisinə gəlmədirlər və onlar özləri du bıı- 
nu çox gözəl bilirlər?

Xatırlatmaq yerinə düşərdi ki. hələ SSRİ dağılana qə
dər ermənilər öz respublikalarından başqa millətlərin nü
mayəndələrini (türk, kürd, rus və s.) tamamilə sıxışdırıb 
çıxararaq, yüz faiz monoetnik dövlət yaratmışdılar. Onlar 
Cənubi Qafqazın yerli əhalisi olan azərbaycanlıları sıxış
dırıb çıxarmaq planlarım və millətçi ideyalarım həyata
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Ermənistandan deportasiya edilmiş azərbaycanlı 
qaçqınlar. Noyabr. 1988-ci il.
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Ermənistandan deportasiya edilmiş azərbaycanlı 
qaçqınlar. Noyabr. 1988-ci il.
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Ermənilər tərəfindən Qarabağ rayonlarından didərgin 
düşnıiiş məcburi köçkünlərin yaşadığı düşərgə.



Millot vokili. akademik Colal Oliycvin qaçqınlarla görüşii.
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Millot % о к i i i akademik C'olal Əliyev qaçqınlar arasında.

<m ;

hrmoııi azğınları Uınıflndnn iş*nl edilmiş 
Qarabağ rayonlarından olan qaçqınlar.



Erm ənistanın işğal etdiyi Qarabağ bölgəsinin 
azərbaycanlı qaçqınları. 1992-ci il.

Л«»г»ы c»iı к uMikaii Prezident jail 
H şl»r Idarasinin

K İ T A B X A N A S I



F.rmani cəlladları tərəfindən kürəyi qızdırılmış 
dəmirlə da£l:ııımış Qarabağ bölgəsindən olan 

azərbaycanlı qadın. 1992-ci il.
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Erməuistanın işğal eldiyi Qarabağ bölgəsinin 
azərbaycanlı qaçqınları. 1992-ci il.
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Кrmoni qaniçənlərinin və Sovet Ordusu 366-cı alayının 
törətdiyi Xocalı soyqırımı. 26 fevral 1992-ci il.
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Lrmoni qaniçənlərinin və Sovet Ordusu 366-eı alayının
törətdiyi Xocalı soyqırımı. 26 fevral 1992-ci il.

21



Erməni qaniçənlərinin və Sovet Ordusu 366-cı alayının
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Krməııi qaniçənlərinin və Sovet Ordusu 366-cı alayının
törətdiyi Xocalı soyqırımı. 26 fevral 1992-ci il.
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keçirmək üçün Sov. İ KP MK-ııın Siyasi Biirosundakı ha
vadarlarına (Mikoyan. Beriya vo b.) arxalanırdılar.

1948-1953-cii illərdə SSRİ Nazirlər Sovetinin İ. V. 
Stalinin imzası ilə təsdiqlənmiş qərarına əsasən 100 min 
azərbaycanlı Ermənistanın dağlıq rayonlarından Azər
baycanın malyariya yayılmış qızmar iqlimi olan Kür- 
Araz ovalığına köçürülmüşdür. 4083 saylı Forman belə 
adlanır: “Azərbaycan millərindən olan kolxozçuların 
vy digər azərbaycanlı əhalinin Ermənistan SSR-dən 
Azərbaycan SSR-in Kiir-Araz ovalığına köçürülməsi 
barədə". Bıı akt dövlət səviyyəsində. Stalin rejiminə xas 
qəddarlıqla həyata keçirilmişdir. Faktiki olaraq bu. sovet 
vətəndaşının öz hökuməti tərəfindən öz tarixi torpaqla
rından deportasiyası idi. Sovet rəhbərliyinin insanlıqdan 
kənar bıı aktına verilmiş siyasi qiymət "1948-1953-cii il
lərdə azərbaycanlıların Ermənistan SSR ərazisindəki ta- 
rixi-elııik torpaqlarından kiitləvi sıırətdə deportasiyası 
haqqında" Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Hey
dər Əliyevin 18 dekabr 1997-ci il tarixli Fərmanında öz 
əksini tapır.

Yeri gəbnişkon qeyd edək ki. 1935-ci ildən başlaya
raq erməni millətçi ekstremistləri kütləvi şəkildə həm 
xəritələrdə, həm də 1917-1920-ci illərdə işğal olunmuş 
köklü Azərbaycan torpaqlarında lurk—Azərbaycan 
mənşəli coğrafi adların dəyişdirilməsinə başladılar. Bü
tövlükdə İrəvan. Naxçıvan. Qarabağ xanlıqları ərazisində 
yerləşən 15 min Azərbaycan mənşəli coğrafi ad "topo
nim soyqırımına" məruz qaldı. Ermənilər tərəfindən ad
ları dəyişdirilmiş makro-mezo-ınikrotəponimlərin böyiik 
hissəsi XIX-XX əsrlərdə müxtəlif ölkələrdə yayımlan
mış xəritələrdə, tarixi-coğrafi ədəbiyyatlarda, rəsmi sə
nədlərdə saxlanılmışdır.

Son bir neçə onilliklərdə Azərbaycan xalqı öz qədim 
tarixi vətəninin təbii sərvətlərinin böyiik hissəsindən —



torpaqlardan, yeraltı sərvətlərdən, su ehtiyatlarından, 
bitki və heyvanat aləmindən, otlaqlardan, dağlardan, dü
zənliklərdən, bır sözlə, bütünlüklə ona məxsus olan bi
osfer elementlərindən məhrum olmuşdur. Bununla yana
şı, minlərlə azərbaycanlı yeni mühitdə öz doğma torpa
ğında formalaşmış təkrarsız adət-ənənələrini, 
mədəniyyətini, mənəvi dəyərlərini, o cümlədən folklo
runu, xalq musiqisini, mahnılarını, habelə qədim sənət
karlıq xüsusiyyətlərini və s. itirmək təhlükəsi qarşısında 
qalmışdır.

II

2001-ci il aprelin 21-də Moskvanın məlum “Nezavi- 
simaya qazeta", 25-də isə Rusiya qəzeti “Kommersant” 
müvafiq olaraq “Mənəviyyatsız və perspektivsiz möv
qe” və “Osmanlı imperiyasında baş vermiş erməni soy
qırımı 86 il sonra etiraf edilir” başlıqlı yazılar dərc etdi
lər. Sifarişlə yazıldığı aşkar hiss olunan dayaz təhkiyəli 
həmin üzdəniraq məqalələrdən də görünür ki, e#mənilə- 
rin məskunlaşdığı bütün ölkələrdə (bir daha xatırladaq 
ki, keçmiş Ermənistan SSR-in hüdudlarından kənarda 
indi 5 milyona qədər erməni yaşayır) bu ölkələrin parla
ment və hökumətlərini, ictimaiyyətini və vətəndaşlarım 
Türkiyə Respublikasının milyonlarla vətəndaşına, fakti
ki olaraq bütün türk xalqına qarşı böhtan ve şər kampa
niyasına qoşmaq üçün erməni millətçi mərkəz və komi
tələri tərəfindən fəal, ardıcıl, məqsədyönlü təbliğat işi 
aparılır.

Antitürkiyə kampaniyasının hərəkətverici mexanizmi 
erməni lobbiçilərinin həyasızlığı, yalançılığı, onlann kin
lə dolu millətçilik enerjisi, Avropa parlamentlərində və 
ABŞ konqresində mövcud olan erməni təəssüblü adam
ların say çoxluğudur. Üsulu? Nə vaxtsa Volterin İfadə et
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diyi, əsrlərin sınağından çıxmış klassik üsuldur: “Uydu
run, uydurun, - hər halda nəsə qalacaq”.

Məqsədlər? Onlar aşkardır. Həm de təbii ki, sırf mən
fəət güdən hədəf var: 1914-1920-ci illərdə Şərqi Anado
luda-— bütün dünyanın hərb maşını ilə döyüşən Osman
lı ordusunun arxa cəbhəsində elə ermənilərin özlərinin 
xəyanəti üzündən başlanmış vətəndaş müharibəsindəki 
“insan tələfatına” görə pul təzminatı almaq.

Ləyaqət və ədalət hissini uca tutan onlarla şərqşünas, 
tarixçi, etnoqraf alimin simasında tarix elmi çoxdan sübut 
etmişdir ki, 1914-1920-ci illərdə ekstremist erməni daş
nak başçılarının döyüşən ve “Ölümcül xəstə” olan Os
manlı imperiyasının arxa cəbhəsində vətəndaş müharibə
si törətməsi nəticəsində əslində nə baş vermişdir? Bunu 
xatırlatmaq üçün qısa bir tarixi ekskurs edək.

1914-cü üdə Birinci Dünya müharibəsi zamanı Cənu
bi Qafqaz cəbhəsində türk ordusu böyük itkilər verdi. 
Vəziyyəti daxili düşmənlər — Rusiyanın müttəfiqləri 
olan Türkiyə erməniləri daha da ağırlaşdırdılar. Rus im
peratoru Ii Nikolay tərəfindən Türkiyə ermənilərinə ve
rilmiş rəsmi vədi təsdiqləyən məlum sənəddə gösterilir 
ki, Şərqi Anadoluda Erməni dövləti yaradılacaq və İrə
van quberniyası ona birləşdiriləcək.

1914-cü ilin fevralında millətçi erməni partiyası “Daş- 
rıaksütun’Tın emissarlarının qızışdırdıqları Zeytun əyalə
tinin erməniləri Osmanlı ordusuna etiraz etdilər. Mühari
bə başlayandan sonra bütün Şərqi Anadoluda erməni si
lahlı dəstələri fəaliyyətə başladı. Daşnak başçıları elə gü
man edirdilər ki, hərbi əməliyyatların getdiyi qızğm bir 
vaxtda ermənilərin üsyam Rusiyanın Şərqi Anadolunu 
ələ keçirməsini asanlaşdıracaq. Şərqi Anadolunun türk 
kəndləri müdafiəsiz qalmışdı. Təxmini hesablamalara 
görə, sayı yüz minə çatan erməni quldurfan dinc əhaliyə 
hücum etmişlər. Onlar terror aktları həyata keçirir, kom-
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«0№Г.1. W .W S  Л2Р|ЬРЛ ВДМИ'ЛГ.ЙМН’П* ilf-MWl.

4 ; * »> t >____ _________ __ *.
V >  Л . -U -V  %  - t  « —v , ». ...a-H Jp .V  - r ^ - U l - v  —

'. İ ;--- /T~t v». Н>"̂Ц} vV't '5‘m̂«4;v ‘r* l* 1  ̂ V - '-v
‘A- •.— .-• «у—  ̂ -̂*-1 **, 'ı-r ,»■/ к * -—■* .

«•'» •«-Чг-*- — c-4-r-*
--- #■-' 'r tf.'K У  f r-.'-rл̂ гг -Г\Ъ41**- :»-.-•* ,v-sy.j v jCf:r-t-V4-i iVk-̂ v

; - Jr v r- Г 1, ~ b ~ 4tf •>. ^rj rv^J, * —*л u
• •г-  - ^ л  v V r  — r- .'* r  H r V /1- ‘1Г ^ М - *  v : - r 4 r*> ***rf v - ^  f V » '- W  i *-.1 V*',»
^ - 7. K-,4- r-4'V '4 ---- V ~r~o~v
r~." i ,v v' . ,w Wj;  ь •>— •--nr “ A*! r» ı" - / fr -*^ 1 r r v
■f/ Л1*-' *. * v • / * ı -r-V*i W-r~>*—*• Ч — -Ч-Ч *’*>“-• - '***̂  •**K‘V'^4 '••*—•■' А Л-т-ч-—%-W rı»*-MA *~r~»  ̂rf*f -v-M. ;--- .̂u(?,vr pt *v-ı -V*WH *4̂*-/• ; .1*. _. .-,pL-V t-r ̂ -ЛГ

-»v^----*-*.* **>j V-V rvtW  •»►—* -t*b r-r‘/£ p".
/ —•. ---- •, Г -Ч ’.-«V, f ^ M - y  * ‘ г ^ г Ч  >----- ‘Г ' r ^ - V - ^  *. ‘b i , ^ . ’ v

............ ; - f  - •• >*W* "тг he v - J 4 - '  - v - ;* f  "'—A v-*-, .V
*...-- Ч-Ц>.* Г-* 'SU.*'- —J if-> *  ^ /г Г"Г^- * •
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“Türkiyodo ermənilərin azad olunmasını qarşısına 

məqsəd qoyan, artıq əsritı dörddə biri qədər qanlı yol 

keçən "Qnçaq" sosial-dcmokratik komitəsi indiki siyasi 

hadisələrin təsiri ilə Tavr dağlarından. Ermənistan hü

dudlarından aşağı enib döyüş meydanına çıxır. Osmanlı

ları qanda boğmaq iiçiin miilıaribə və inqilab şeypu

runu çalır.

Erməni millətinin varlığının şiibhə ahımı qoyulduğu 

bu böyiik mübarizədə "Qııçaq" komhosi və bütiin ermə

ni milləti hatmlıqla öz maddi və məııəvi gücünü toplaya

caq. inqilab qılıncını sıyıraraq diinya müharibəsinə qoşu

lacaqdır.

Üçlər İttifaqı f Anlam;}), xüsusilə də rush alı döyiiş 

qardaşlarımız öz müttəfiqləri ilə qarşılıqlı fəaliyyət gös

tərib, bütün siyasi və inqilabi imkanlarını Ermənistanda 

vo Kilikiyada. Qafqazda \ ə Azərbaycanda qəti qələbəyə 

yönəldəcəklər.

Beləliklə, irəli, yoldaşlar, iş başımı! Ermənilərin indi 

vo əbədi yaşaması üçün bizi ınəln edə biləcək ölümə 

qarşı ölüm saçaq!

Paris. 1414-cti il. "Qnçaq" sosial-denı<<kralik komitə

sinin qərargahı".

Birinci Dünya müharibəsinin əvvəllərində 

qnçaqçtlar tərəfindən dərc edilmiş çağırış.
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munikasiyalan dağıdır, körpüləri partladır, arxa cəbhədə 
türklərə qarşı faktiki olaraq rus ordusunun hissələri kimi 
mübarizə aparırdılar. Türk hökuməti məcburiyyət qarşı
sında qalaraq, bir diviziyanı rus-türk cəbhəsindən çıxarıb 
erməni təhlükəsini aradan qaldırmaq üçün arxa cəbhəyə 
göndərdi.

1915- ci ilin mart ayında Türkiyənin Van əyalətində 
ermənilər üsyan qaldırdılar. Erməni terrorçuları Van şə
hərini ələ keçirərək, 3000-dən çox türkü qətlə yelirdi
lər. Bitlis əyaləti də Vanda törədilmiş vəhşiliklərlə üz
ləşdi.

1916- cı ilin aprel aymadək rus ordusu özlərini “üsyan
çı dəstələr” adlandıran erməni quldurları ilə birlikdə Şər
qi Anadolunun böyük bir hissəsini — Trabzon, Ərzurum, 
Bitlis və başqa əyalətləri işğal etdi. Nəticədə təxminən 1 
milyona qədər türk öz yurd-yuvasından didərgin düşdü.

Vanın erməni dəstələri tərəfindən işğalından sonra, 
1915-ci ilin aprelində türk hökuməti rus ordusunu ermə
ni silahlı dəstələrinin köməyindən məhrum ctmok məq
sədilə ermənilərin həmin ərazilərdən köçürülməsi haq
qında qərar qəbııl etdi.

1917- ci ildə Rusiyada inqilab baş verdirErməni hərbi 
hissələri istisna olmaqla, rus ordusu Şərqi Anadolunu 
tərk etməyə başladı. 1918-ci ilin aprel ayına qədər Ərzin- 
can, Trabzon, Ərzurum, Qars və Van azad edildi. Rus or
dusunun Şərqi Anadolunu tərk etdiyi və türk ordusunun 
oraya daxil olduğu müddətdə yaranmış qarışıqlıqdan isti
fadə edən erməni daşnakları müsəlman əhalisini kütləvi 
surotdo qırmağa başladılar. Böyük bir ərazi viran edildi. 
Rus ordusunun silahlarının əksər hissəsi ermənilərin əli
nə keçmişdi. Onlar hər vasitə İlə rus əsgərlərindən silah
ları dəyər-dəyməzinə əldə etməyə çalışırdılar. Tarixdə 
ilk dəfə olaraq erməni siyasi rəhbərləri rus ordusunun 
tərk etdiyi Şərqi Anadolu torpaqlarında, Rusiyanın tərki
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bindəki İrəvan quberniyası da daxil olmaqla, Erməni 
dövləti (respublikası) qurdular.

Türk ordusunun bu ərazilərə daxil olması ilə erməni 
quldur dəstələri qarşılarına çıxan türk — azərbaycanlı 
kənd ve şəhərlərini viran qoyaraq, Cənubi Qafqaza doğ
ru qaçmağa başladılar. Təkcə Ərzurumda'8 mindən çox 
türk qətlə yetirildi. Aşağıdakı faktlar ABŞ alimləri C. 
Makkarti ve K. Makkartinin tarixi sənədlərə əsaslanan 
kitabından (“Türklər və ermənilər”, Bakı, 1996) götürül
müşdür.

Bu tarixçi-şərqşünaslar yazırdılar: “Soyqırım baş 
veribmi? Osmanlıların fəaliyyətini izləyərkən inan
maq çətindir ki, soyqırım haqda əmr mövcud ol
muşdur. Bəs nə üçün İstanbul və İzmirdə yaşayan 
on minlərlə erməni soyqırıma məruz qalmamış
dır?” (s.68). Sonra davam edirlər: “Şərqi Anadoluda 
türk hökuməti tərəfindən təşkil olunmuş soyqırım 
olmamışdır” (s.73).

Bu məsələni tədqiq edən tarixçilərin gəldiyi ümumi 
nəticə belədir: vətəndaş müharibəsi illərində Şərqi Ana
doluda döyüş əməliyyatları gedən erazilərdən 600-700 
min erməni deportasiya olunmuşdu, onlardan təxminən 
300-350 min nəfər tələf olmuş, həmin vaxt 2,5 milyon 
türk, kürd, azərbaycanlı qətlə yetirilmişdir.

Maraqlıdır ki, bu faktlar Parisdə erməni nümayəndə 
heyətinin başçısı Poqos Nübar tərəfindən Fransa xarici 
işlər nazirinə təqdim edilən 1918-cı il 11 dekabr tarixli 
məktubda göstərilən faktlarla üst-üstə düşür (bax: J. Ma- 
levii. 1915-ci il erməni faciəsi. Bakı, 1990, s,64).

Şərqi Anadoluda türk ordusunun həmləsindən qorxub 
qaçmış erməni millətçi dəstələri Azerbaycanda öz vəhşi
liklərini, qanlı cinayətlərini davam etdirirdilər. Təkcə İrə
van quberniyası ilə qonşu olan Azərbaycanın Zəngəzur 
mahalında 115 kənd dağıdılmış, viran edilmiş, 3257 nəfər
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kişi, 3276 nəfər qadın, 2196 uşaq qətlə yetirilmişdir (Azər
baycan Mərkəzi Dövlət Arxivi, f970, s.l, i.161, s.l-9).

Cənub Fransa Prezidenti! Lütfon diqqət edin, 
i9İ4-20~ci illərdə 2,5 milyon türk, azərbaycanlı və 
kiird əhalisi ermənilər tərəfindən öldürülmüşdür!

Bu rəqəm uydurma, ehtimal rəqəmi deyil, bütiin 
dünyaya çoxdan məlum olan faktdır. Türkiyə arxıvlə- 
rindəki rəsmi dövlət sənədləri vasitəsi ilə təsbit olun
muş, xarici alimlərin tədqiqatları nəticəsində tarix ki
tablarına yazılmışdır. Lakin nədənsə, Avropada, Qərb 
yarımkürəsində bu insan tələfatlarına, türk xalqının bu 
böyük itkilərinə görə heç kim kədərlənib təəssüflən
mir. Heç kim bu insan itkilərinə gərə ermənilərdən, 
Qərbdən, Rusiyadan “pul təzminatı” istəmir. Faşizmin 
dəhşətlərini yaşamış Avropa xalqlarının özünün bəlkə 
də daha böyük və dramatik faciələri var. Ona görə də 
başqa xalqların, İndiki halda isə tiirk xalqının tarixi 
(ınəhz tarixi!) problemlərinə qarşı onların biganəliyini 
başa düşmək olar.

Beləliklə, bütiin dünyanın bildiyi kiıni, Ermənistanın 
özündə vo Azərbaycanın Dağlıq Qarabağ erazisində er
mənilər dilənçi vəziyyətdə yaşadığı bu anda yağlı Ame
rika və Avropa yeməklərindən harınlamış bir ovuc tox, 
zəngin ermoııi millətçisi bütün dünyam ayağa qaldırıb, 
dövlət başçıları və parlamentlər vasitəsi ilə aləmə car 
çəkdirmək istəyir ki, “İnsanlar, bilin və agah olun, 1915- 
1917-ci illərdə türklər məqsədyönlü şəkildə erməni xal
qını məhv etmişlər!”

Təkrar edirik ki, bu cür təxribatçı, saxtakarlıqla 
dolu yalan və böhtanları yaymaqda əsas məqsəd əs
lində Azərbaycan torpaqları olan Dağlıq Qarabağın 
işğalım qanuniləşdirməkdir. Təkzibolunmaz arxiv 
materialları mövcuddur ki, Dağlıq Qarabağ (onun 
torpağı, meşələri, dərələri, dağları, vadiləri, təbii
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sərvətləri, çayları, gölləri, bulaqları və s.) heç vaxt 
ermənilərin əcdadlarına məxsus olmamışdır. Bura 
uzun illər davam edən Osmanlı-İran müharibələri 
dövründə erməni qaçqınları üçün yalnız xilaskar, 
qonaqpərvər sığınacaq yeri, bəli, sığınacaq yeri ol
muşdur. 1593, 1727 və 1747-ci illərdə Dağlıq Qarabağ 
Türkiyə tərəfindən tutulduqdan sonra bu vilayətin əha
lisindən alman vergilərin dəqiq cəmini bilmək üçün si- 
yalııyaahrta aparılmışdır. Bu sənədlər Türkiyənin arxi
vində saxlanılır, onlar nəşr olunmuşdur. 1823-cii ildə 
Rusiya da Qarabağ əyalətlərinin ətraflı təsvirini ver
mişdir. Bu barədə məlumatlar hələ XIX əsrdə dərc 
edilmişdir. Nə məlum türk, nə də rus sənədlərində er
mənilərin adı ümumiyyətlə xatırlanmır. Sənədlərdə 
bütiin “müsəlman olmayan” əhalini ümumiləşdirərək 
“xristian” kimi qeydə almışlar. Onlarla müqayisədə 
Dağlıq Qarabağın müsəlman əhalisi mütləq çoxluq təş
kil etmişdir.

Ш

Ermənilərin “bay” (etnonim) adının özü təsdiq edir ki, 
“Türkiyə Ermənistam” deyilən ərazi Ön Asiya yaylası, 
onım şərq, qərb və cənub hissələri bu xalqın tarixi vətə
ni deyil. Şərqşünaslara yaxşı məlumdur kİ, hələ e. a. 
XVİl-XIl əsrlərdə bu ərazinin dağlıq hissələrində köçəri 
irandilli tayfalar, münbit vadilərdə, suvarılan düzənlik 
torpaqlarda isə son ralar, c.o. XVII əsrdo erkən quldarlıq 
dövləti yaratmış het tayfaları və qrupları yaşamışlar. Bu 
dövlətin daha sənra kiçik kııyazlıqlara parçalandığı da ta
rixə məlumdur, E.ə. IX əsrdə Van gölü sahillərində pay
taxtı Tuşpa olan iri Van çarlığı (Urartu dövləti) yaranmış
dır. Ön Asiyada dövrün on güclü dövləti olan Urartu c.ə. 
VI əsrə qədər yaşaya bitdi. Urartulular özlərini Biayni
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(yaxud Biaini) adlandırırdılar. Urartuluların dili e.ə. 
XV1-X1H əsrlərdə qodim Mesapotamiyada Mittani adlı 
dövlət qurmuş hum! ərin dilinə çox yaxın idi.

Bu yaxınlarda şərqşünas-dilçilər qədim Urartu mixi 
yazı mətnlərinin çox hissəsini açmağa müvəffəq olmuş
lar. Bu gün hamıya məlum olan faktdır ki, həm də urar
tulular qodim türk dilinin Ural — Altay şivələrində da
nışmışlar, yəni onlar Asiyadan, daha dəqiqİ, Altay və Si
birdən gəlmiş tayfaların törəmələri olmuşlar. Alimlər 
təsdiqləyirlər ki, lıurri-urartu dilinin quruluşu ilə qodim 
cı məni dil min quruluşu arasında heç bir bənzəyiş yoxdur. 
Sonuncu Hind — Avropa ailəsinə mənsub olduğu halda, 
hurri və urartu dilləri bütün türk dilləri kimi ıltısaqi dil
lərdir. Bu dildə sözdüzəİtinə kökə şəkilçi artırmaq yolu 
ilə baş verir. Şərqi Anadoluda aşkar edilmiş qayaüstü ya
zı və rəqəmlərin xarakteri üslubuna görə Şərqi Azərbay
canda Qobustanda, habelə Sibirdə tapılmış analoqlar
la tam eynidir və bu, hurri-urartuluların Asiya mənşəyini 
birdaha təsdiq edərək, onların hay-ermənilərlə qohumlu
ğunu istisna cdır.

Tarixçilərin fıkriııco, həmçinin Şərqi Anadoluda, Su
riya və İranda tapılmış çoxsaylı qayaüstü yazılardan və 
eləcə də qədim yıınan yazılı məxəzlərindən aydın olur 
ki, hay tayfaları (daha doğrusu, onların ulu əcdadları) ne
çə-neçə tayfam Özündə cəmləşdirib, Urartu dövlətinin 
ərazilərinə e.ə, VI əsrdən tez olmayaraq, yəni öncə iran
lıların talanları, sonra Qara dənizin şimal sahillərindən 
gələn köçəri skiflərin basqınları nəticəsində Urartu döv
lətinin dağılmasından sonra gəlib çıxmışlar. Aydındır ki, 
hayların əcdadları Ural — Altay qrupuna mənsub türk di- 
İmdo danışan yerli hurri və urartuluların yaşadığı ərazilə
rə göydən düşə bilməzdilər.

Yalnız məntiqlə ehtimal etmək olar ki, hay tay fal an
nul əcdadları döyüşçü birləşmələri halında skiflərə qoşu
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lub, urartululann artıq tənəzzülə uğramış yüksək siviliza
siyasını dağıtmaqda və talan etməkdə yadellilərə kömək 
göstərmişlər. Köçəri skiflər varlı Van çarlığına hücum 
edib oram viran qoyduqdan sonra əldə etdikləri qənimət
lə doğma torpaqlarına — Qara dənizin şimalındakı yov- 
şanlı çöllərə, öz köçəri həyat tərzlərini davam etdirməyə 
getdilər. Bundan sonra isə köçəriliyə o qədər meylli ol
mayan haylar e.ə. 593-cü ildə qədim Azərbaycan dövləti 
olan Midiya tərəfindən işğal və talan edilmiş bərəkətli 
Urartu torpaqlarında məskunlaşmaqdan, əlbəttə, vaz ke
çə bilməzdilər. Necə deyərlər, “müqəddəs yer boş qal
maz”. Tarixin o sərt, amansız çağlarında bütün dünyada 
özgə torpaqlarına sülh məramlı dostluq səfərinə getmək 
dəb deyildi. Gələn yalnız talana, qarətə, mal-mülk, qul, 
yaşayış şəraiti ələ keçirməyə, qazanmağa gəlirdi. Zən
gin, çiçəklənən quldarlıq dövləti Urartuya gəlincə isə, 
heç şübhəsiz, bu dövlət e.ə. V1I-VI əsrlərdəki yüksək 
mədəniyyətinə görə daim qonşularının və uzaq yadellilə
rin zorakılığa arxalanaraq udmağa çalışdıqları yağlı tikə 
idi. Yaxın və uzaq tarixdə bunun nümunələri istənilən 
qədərdir.

Üç min il bundan əvvəlki o uzaq dövrlərdə insanlar, 
tayfalar, dövlətlər arasındakı münasibətlərdə müharibə
lər, hücumlar, qətllər, zorakılıqlar, İşğallar və digər qəd
darlıqlar normal sayılırdı. Bu həqiqət indi hamı üçün ay
dındır. Amma günəşin daha qızmar, insanların daha qay
nar və daha temperamentli olduğu Şərqdə, Cənub ölkələ
rində, Asiyada, Qafqazda bütün bu sadalanan cəhətlər 
həmişə, indinin özündə də ən sərt, çox zaman isə faciəvi 
şəkildə təzahür etmişdir. Təbii ki, Ön Asiya yaylasının 
və Kiçik Asiyanın şərqinə kütləvi mühacirət etmiş diri
baş və özlərindən başqa heç bir milləti sevməyən gəlmə 
haylar təbii “ksenofob” mentalitetləri ilə burada yaşayan 
yerli hurri əhalisi, eləcə də köçəri ve yarımköçəri irandil-
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i i proto-kürd tayfaları iiçün həmişə qıcıqlandırıcı düşmən 
ünsürü olmuş, bunun da müqabilində Şərqi Anadolunun 
kürdləri hay-erməni larin sonrakı həyatı və taleyində ob
yektə mənfi rol oynamışlar.

Aydındır ki. L ranıı dö\ ləli əvvəlcə iranlılar, sonra isə 
skiflər tərəfindən darmadağın edildiyi təqdirdə də avto- 
xton hurri-ıırartıı əhalisi yer üzündən tam silinib gedə bil
məzdi. Bu əhalinin qətlə yetirilməmiş, köləliyə aparıl
mamış hissəsi nəticə etibarilə həmin dövrdə biitün Yaxın 
\ə  Orta Şərqdə. Orta Asiyada önə çıxaraq hegemonluğu 
ələ keçirmiş Əhənıəııilər (e.ə. 558-330-eu illər) sülalə
sindən olan İran hökmdarlarının bac verənlərinə və vas
sallarına çevrildi. Tarixin daha sonrakı dönəmində onlar 
yerli kürd tayfaları və eləcə də hər cür şəraitə uyğunlaş
mağı bacaran hay-ermənilər tərəfindən assimilyasiyaya 
inanı/ qalmışlar ki. bıı da təbiidir.

I lay xalqı ("ərmənlər" kimi) ilk dəfə İran hökmdarı 1 
Dara llistaspın Həmədan şəhəri yaxınlığındakı Bisiitun 
dağmm qayaları üzərinə üç dildə həkk etdirdiyi (toq. e.ə. 
520-ci il) kitabələrində xatırlanır. Qədim fars dilində 
olan yazılarda Van gölü yaxınlığında yaşayan '‘ərmənlər" 
hökmdar Daranın bac verənləri elan edilir. Bu yazının 
Babilə və b.laına aid hissələrində isti "ərmənlər" anlayı
şına “urartulular" sözü uyğun gəlir və bundan da o nəti
cəni çıxarmaq olar ki. qədim iranlıların "ərmərf adlan
dırdığı tayfalar ıırartıı tayfaları ilə eyniləşdirilmişdir.

Qədim Azərbaycan dövləti olan Midiya artıq skillər 
tərəfindən dağıdılmış l.'rartu dövlətini işğal etdikdən 
sonra (e.ə. 593-ci'ı il) Van gölü ətrafında Orman canişin
liyi yaradıldı. Müəyyən vaxt keçdikdən sonra Şərqi Ana
dolunun bu hissəsini qədim yunanlar hrmənistaıı (və ya
xud Böyük firmənistaıı) adlandırmağa başladılar.

İdə. 550-549-eıı illərdə Midiyanın iranlılar, daha də
qiq desək. Fars əyalətinin canişini, ühəmənilor siilalə-
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trıııən i terrorçuları Orəfiııdoıı partladılmış Tbilisi -Ağdam 
avtobusu və oııuıı qurbanlarından biri. Avqust. 1990-cı ıl.



l-.rniiHii terrorçularının partlatdığı Tbilisi Ağdam a\to- 
bıısu s.n niş'mlorindiin olan qurbanlar. Avqust, 1990-cı il.
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Krıııoni terrorçularının partlatdığı Bakı— Moskva qafarı. 
3 iyun 1991-ci il.
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I rm.iiii terrorçularının partlatdığı Bakı -Moskva qatarı 
sərnişinlərindən biri, 3 iyıııı 1991-ci il.
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Erməni terrorçularının paı*tIatüığı Moskva—Bakı qatarı.
1 avqust 1991-ci il.
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Krın.>ni terrorçularının yandırdığı “Sovclskaya Kalnnkiya”
borəsi \o orada holak olmuş sərnişinlər. 9 yanvar 1992-ci il.
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Erməni terrorçularının vurduğu vertolyotun qalıqları və
onun qurbanları. Şıışa. 4 fevral 1992-ci il.
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brinəni terrorçularının partlatdığı Bakı—Y evlax 
avtobusunda baş vermiş faciə.
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sindən olan II Böyük Kir tərəfindən işğalından sonra Cə
nubi Qafqaz və Ön Asiyanı əlıato edən Əhəmonilər döv
ləti yaradıldı. Özünün çiçəklənmə dövründə (c.ə. VI əs
rin sonu) bu dövlətin ərazisi şərqdə Ilind çayına, qərbdə 
isə Misirə və Egey dənizinə qədər uzanırdı.

E.ə. 334-331-ci illərdə Olıəməniiər imperiyası Make
doniyalı İsgəndər tərəfindən işğal edildi. Ərinən (Ermə
nistan) canişinliyi homiıı imperiyanın tərkibinə qatıldı. 
Molum olduğu kimi, e.ə. 323-cü ildə Makedoniyalı İs
gəndərin vəfatından sonra onun imperiyası süquta uğradı. 
E.ə. 312-ci ildə Ermənistan da daxil olmaqla. Kiçik Asi
yada hakimiyyət İsgəndərin sərkərdəsi I Selcvkə keçdi. 
Onun dövləti Selevkilər adlandırılırdı. Selevk çarı III Aıı- 
tiox (e.ə. 242-187-ci illər) c.ə. 201-ci ildə öz sərkərdəsi 
Anaşı (qədim yunanca Artaşes) Ormon vilayətinə başçı 
təyin etdi. Artaşın əsli Kiçik Midiyadan, yəni Cənubi 
Azərbaycandan idi. V əsrin erməni tarixçisi Moisey Xo- 
retıli bu barədə öz əsərlərində yazmışdır. E.ə. lS9-cu il
də Arlaş 111 Antioxa qarşı üsyan qaldırır və öziinü müstə
qil hökmdar elan edir. Artaş Selevk əyalətləri olan İberi- 
ya. Qafqaz Albaniyası və Atropatenam olə keçirərək, bö
yük ərazini əhatə edən çoxmillətli ittifaq yaratmağa nail 
oldu. Lakin c.ə. I60-cı ildə onun ölümii ilə bu ittifaqa son 
qoyuldu. Zəbt edilmiş vilayətlər yonidoıı Selevk dövləti
nin tərkibinə daxil okiu və c.ə. 64-cii ildə Roma imperi
yasının işğal etdiyi bu dövlət süquta uğradı.

İndiki Ermənistan ərazisində qayalar üzərində tapıl
mış ıırartu dilində olan mixi yazılarda bu diyara edilən 
çoxsaylı soyğunçu yürüşlərə dair məlumatlar var. Bıı 
mənbədə 40-a qədər talan olunmuş yaşayış məntəqəsinin 
atlı çəkilir. Bu adlardan görünür ki. həmin yaşayış mən
təqələrinin heç birində ertnənidilli əhali yaşamayıb. Er
məni tarixçilərinin də etiraf etdiyi kimi, bu yaşayış 
məntəqələrinin adları türk dilindədir. Bu o deməkdir
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ki, burada türkdilli əhali - ən qədim azərbaycanlılar 
yaşayıb.

Təkzibedilməz faktdır ki, Artaş İstisnasız olaraq 
müasir hay-ermənilərin əcdadlarının başçısı olmamış
dır. Halbuki bəzi erməni tarixçiləri heç bir dəlilə əsas
lanmadan bunu belə sayırlar. Artaşın Böyük Ermənis
tan ərazisində işğalçı müharibə aparan ordusu atıcaq 
Şərqi Anadolunun vilayətləri Hayas və Ərməndən 
toplanmış əsgərlərdən təşkil oluna bilməzdi. Bu ərazi
lərdə qədim zamanlardan Balkan yarımadasından köç
müş hayların törəmələri ilə yanaşı, çoxsaylı avtoxton 
etnoslar (lıet, hurri, urartu), həmçinin e.ə, XII-VH 
əsrlərdə Cənub-şərqi Avropadan gəlmiş və burada 
məskunlaşmış türkdilli kim mer, skif, sak tayfaları və 
başqaları da yaşayırdı.

“Böyük Qafqaz”, “Kiçik Qafqaz”, “Böyük Orda” vo 
başqa bu kimi tarixi-coğrafi adlar mövcuddur. Buna 
bənzər coğrafi adlar bizə qədim xalqların yazılı mənbə
ləri və xəritələrindən məlumdur. Rus tarixçiləri yunan- 
cadan tərcümələr edərkən, məsələn, “Bö/ük Qafqaz” 
əvəzinə “Ulu Qafqaz” yazsaydılar, bir o qədər də kobud 
səhvə yol verməzdilər, yalnız əsl mənadan bir qədər 
uzaqlaşmış olardılar. “Böyük Ermənistan” sözü əvvəl
lər heç bir siyasi məna daşımırdı. Bu, ancaq qədim ta
rixçilərin dilində coğrafi erazinin adı idi. Yunan dilin
dən tərcümədə “Bolşaya Armeniya” yazmaq daha düz
gün olardı. Beləliklə, dəqiqləşdirək -— qədim yunanlar 
(Kscnofont, “Anabazıs”) Tuşpa (Van) gölü ətrafı ərazi
ni “Böyük Ermənistan” adlandırırdılar. Ərazini! Mə
lumdur ki, Fərat çayının yaxınlığındakı Hct dövlətinin 
yerləşdiyi ərazilərə elə həmin yunanlar “Kİçik Ermə
nistan” deyirdilər.

Təbiidir ki, vaxt ötdükcə yuxanda adlarım çəkdiyimiz 
ərazilərdə yaşayan iri tayfalardan biri başqa xalqlar tərə-
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Tindən “ermənilər” adlandırılmışdı. Eyni ile Amerika 
qitəsinə köçən ingilislər, irlandlar, fransızlar, almanlar, 
hollandlar, ispanlar və digər xalqlar da sonralar bütün 
dünyada “amerikalı” kimi tanındılar. Ermənilərin özləri
nin bu adı etnonim kimi qəbul etməmələri və inadla 
“hay” etnonimindən ayrılmaq istəməmələrinin əsas sə
bəbinə gəldikdə isə, yaranmış vəziyyət göstərir ki, hay 
xalqının bu ərazilərdə köklü, qədim əlaqələri olmamış 
və bu tayfa nə vaxtsa Balkan yarımadasından köçərək bu 
torpaqlarda məskunlaşmışdır. İndi bu azsaylı xalq, həqi
qətən də həmin erazilərin qədim əhalisi olan başqa xalq
ları vicdansızcasma sıxışdırıb çıxararaq onların torpaq
larına yiyələnməyə çalışır. Bunu nəyin bahasına olursa- 
olsun, hər vəchlə fərqlənmək arzusu, başqa millətlərə 
özlərini daha yüksək istedada, bacarığa, ağıla malik xalq 
kimi təqdim etmələri, özlərini digər millətlərə qarşı qoy
maq kimi bütün dünyaya məlum olan eybəcər hay millət
çi xarakteri de təsdiq edir.

Xatırladaq ki, SSRİ dağılana qədər Ermənistan Res
publikasını öz vətəndaşları rəsmi olaraq “Haykakan So- 
vetakan Sosialistakan Hanrapetutyun” adlandırırdılar. 
Qeyri-rəsmi olaraq isə “Hayastan” idi. Bu isə belə qəna
ətə gəlməyə imkan verir ki, bu gün Azərbaycanın tarixi- 
etnik torpaqlarında və dünyanın müxtəlif ölkələrində ya
şayan bu xalq inadla “erməni”, “ermənilər” sözünü düz
gün saymır və öz adı kimi qəbul etmir.

Hay xalqı heç zaman bu regionda əhalinin çoxluğu
nu təşkil etməmişdir. Təkrar" edirik ki, Ermənistan 
yaylası və bütün Şərqi Anadolunun yerli əhalisi orada 
qədimlərdən yaşamış hetlər, hurrilər, urartulular və 
türklərin əcdadları sayıla bilər.

1897-ci ildə Fransa Xarici İşlər Nazirliyinin çap etdir
diyi bir sənəddə deyilirdi: “Müxtəlif tayfaların nccə 
məskunlaşmasının dərin tədqiqi Osmanlı impcriyası-
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пт heç Ыг vilayətində erməni əhalisinin əksəriyyət 
təşkii etməməsi faktının doğruluğuna şübhə yeri qoy
mur”. Həmin sənəddə həmçinin Fransanın İstanbuldakı 
səfiri Kambonm öz ölkəsinin Fransa xarici işlər naziri 
Qanatoya məktubundan sətirlər də gətirilir. Səfir yazır: 
“Müstəqil Ermənistan haqqında düşünməyə belə 
dəyməz. Əgər hansısa ağlagəlməz şərait nəticəsində 
Avropa Ermənistan yaratmaq təklifini irəii sürsəydi 
belə, bu yeni dövlətin sərhədlərini təyin etməyin Özü 
də qeyri-mümkün iş olardı”.

Ermənistanın, üzdəniraq “erməni məsələsi” regional 
tarixinin və “erməni terroru” tarixinin tədqiqatçısı Erix 
Fayql özünün “Un Muthe De La Terreur” eserində bunu 
belə təsdiqləyir: “Özlərinin bütün çətin tarixi boyu 
Şərqi Anadolu ərazilərindəki erməni icmaları heç za
man satraplıqdan və yanmmüstəqil knyazhqdan yu
xan qaixa bilməmişlər”.

Biz azərbaycanlılar bu faktları kin-küdurətlə hal- 
landırmaq fikrindən uzağıq. Axı, söhbət öz xalqının 
beynini yalan və böhtanla, tarixi təhrif etfttəklə cə
fəng millətçilik ideyası ilə zəhərləyərək, onu qonşu 
xalqlarla düşmən edən millətçi ekstremistlərdən 
yox, sadə, zəhmətkeş erməni xalqından gedir. Ermə
ni diasporlarının millətçi liderləri erməni xalqının 
düçar edildiyi ağır sosial vəziyyətdən yararlanaraq, 
öz mənafeləri naminə sadə, zəhmətkeş insanları si
yasi-millətçi davanın uçurumuna yuvarlamaqdan 
çəkinmir, xalqın milli mentalitetini, onun tempera- 
mentini və ağır həyati problemlərdən doğan kütləvi 
narazılığım quruculuğa yox, başqa millətlərin həyat 
və taleyinin də özlərininki kimi dağıdılmasına İstiqa
mətləndirirlər.
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IV

Şərqi Anadolunun geosiyasi vəziyyəti bu ərazilərdə 
yaşayan tayfa və xalqların, o cümlədən hay xalqının da 
taleyini özünəməxsus şekılde müəyyənləşdirmişdi. Hələ 
ən qədim zamanlardan etibarən Kiçik Asiya və Zaqafqa
ziyadan çox mühüm ticarət yollan keçirdi. Qafqazla Şər
qin istehlak bazarları uğrunda hegemonluğu əle keçirmək 
üçün xüsusilə e.ə.l əsrdən başlayaraq, İranla Roma, elə
cə də Yunanıstan, sonra isə Bizans arasında arası- 
kəsilməyən müharibələr gedirdi. Daha sonra, eramızın 
XIV-XV əsrlərində, onilliklər boyu uzanan Osmanlı 
İran müharibələri zamanı qarət və qırğından qurtulmaq 
üçün xristian-haylar Kiçik Asiyanı tərk etməyə məcbur 
olurdular.

Bizans imperiyasının yaranmasından sonra Şərqi Ana
doluda yaşayan oturaq əhalinin, xüsusilə hay-ermənilərin 
vəziyyəti daha da pisləşdi. Nəticədə hayların bir hissə
si qonşu ölkələrə, o cümlədən tarixi Azərbaycan tor
paqları olan indiki Ermənistan və Qafqaz Albaniyası 
ərazilərinə köçməyə başladı.

IV əsrin əvvəllərindən Roma imperatorları Diokletian 
və Böyük Konstantin in təşəbbüsü ilə Şərqi Anadolu tay
falarından bir çoxunun, o cümlədən erməni tayfalarının 
bütpərəstlikdən xristianlığa keçməsi başlandı. Artıq bu 
vaxta qədər Roma imperiyasının şərqində hay-ermənilər 
xristianlığı tədricən qəbul etməyə başlamışdılar, daha 
doğrusu, onlan fəal din təbliğçiləri xristianlığa cəlb edir
dilər ki, bunlar arasında ilk növbədə pars mənşəli Qriqo- 
ri Parsevİn (Maarifçi) adını çəkmək lazımdır. Xristianlıq 
teokratiya (yəni kilsə hakimiyyəti) formasında, heç şüb
həsiz, haylar üçün sərfəli idi. Çünki erkən orta əsrlərdə 
siyasi və maddi maraqları əsas amilə çevirən teokratiya
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ermənilərin kövrək özünəməxsusluğunu qoruyub saxla
mağa və dirçəltməyə qadir idi. Teokratiya isə az qala bir
yolluq uyuduğu yerlərdə bu özünəməxsusluğu dirçəlt- 
mək yolunda misilsiz qabiliyyət göstərdi.

Öz ruhan i ion ilə sıx əlaqədə olan'hay xalqı onların si
masında milli özünüdərk və sosial-siyasi düşüncəsinin 
formalaşması yolunda ciddi addımlar atmağa başladı. Qə
ribə olsa da, bu prosesdə katalizator rolunu məhz Şərqi 
Anadoluda hegemonluq uğrunda çarpışan iri qonşu döv
lətlər — Roma, Yunanıstan, Bizans, İran arasında gedən 
sonsuz müharibələr nəticəsində yaranan faciəli məqam
lar (qarətlər, işğalçıların zorakılıqları) oynayırdı.

Qafqaz xalqlarının tədqiqatçısı, tanınmış tarixçi və 
publisist V. L. Veliçko ötən əsrin əvvəllərində ermənilik 
barədə ciddi bir həqiqəti çox dəqiq ifadə etmişdi. O ya
zırdı: ‘■'■Yad dinli böyük və kiçik hökmdarlar qarşısın
da alçalmağın həqarəti iiə dolu erməni tarixinin son
rakı biitün axarı boyu erməni xalqının və dövlətinin 
dirçəlməsi ümidi güclə hiss olunan bir sızqı, kimi ke
çir. Əlbəttə, bunu xalq kütləsi yox, əsasən ruhanilər, 
varlanmış tacirlər, zadəganlar, yaxud şäh və sultanla
rın kərəmini qazanan məliklər arzulayırdılar. Çox 
diqqətəlayiqdir ki, bu ümid məhz Rusiya əraziləri ge
nişləndikcə, onun zəfər bayrağı Ön Asiyaya yaxınlaş
dıqca artırdı”.

May-ermənilərin nisbətən sıx yaşadıqları Van gölü ət
rafından və Ermənistan yaylasından kütləvi köçməsi pro
sesini eramızın XI əsrinə aid etmək olar. Məlumdur ki, 
ХГ əsrdə Krıma və Rusiyanın başqa torpaqlarına buradan 
xeyli sayda erməni əhalisi köçmüşdür. Belə köçlər can 
qurtarmaq üçün qaçmaqla “müqəddəs torpaq" axtarışı xa
rakteri daşıyırdı. Bu köç fasiləsiz olaraq bütün sonrakı 
əsrlərdə davam etmişdir.
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Yavaş-yavaş hay-ermənilər quldarlıq dövləti olan Bi
zansın bütün əraziləri boyu, qərbdə Smima və Konstanti
nopol kimi şəhərlərdən tutmuş Van gölünün cənub-qər
bindəki barlı-bəhərli torpaqları olan Kilİkiyaya qədər sə
pələndilər. Ermənilər haqqında alman səyyahı Alfred Kör- 
te özünün “Anadolu eskizlərində sonralar belə yazacaqdı: 
“Bu zərbi-məsəl hər yerdə özünü doğruldur: bir yunan 
iki yəhudini aldadır, bir erməni isə iki yunanı ”. Hay-er
mənilərin Bizans imperatorlarının saraylarında yüksək və
zifələr tutması da məlumdur. Beləliklə, artıq XI əsrdə 
Anadoluda erməni ticarət kapitalı və erməni zadəganiığt- 
mn təşəkkülü üçün zəmin yaranmaqda idi.

Monqol-tatar qırğınlarından qurtulan ermənilər kütləvi 
şəkildə Knma, Polşaya, Ukraynaya, Rusiyaya qaçmaqda 
davam edirlər. 1374-cü ildən onlar Lvovda, Kamenets-Po- 
dolskda məskunlaşmağa başlayırlar. Bu şəhərlərdə onların 
sayı ilbəil artır. Ermənilər Qərblə Şərq arasında ticarət va
sitəçisi olduqlarını nümayiş etdirdilər.

Cənubi Qafqazda, Azərbaycan torpaqlarında, Şima
li Qafqazda məskunlaşan ermənilərə gəldikdə isə onlar 
elə əvvəlcədən özləri üçün nə hörmət, nə də şöhrət qa
zana bilmişdilər. Qafqaz xalqlarının böyük tədqiqatçısı 
V,L.Veliçko XIX əsrin sonunda ermənilər barədə gö
rün nə yazırdı: “Qafqazda sosial-iqtisadi məsələlərlə 
tayfa məsələləri üst-üstə düşür: burjuaziya, süstlü
yü və laqeydliyi ilə erməni parazitizminə meydan 
açmış bir neçə Şərq dövlətinin timsalından görün
düyü kimi, yerli əhali üçün sosial, dövlət üçün siya
si təhlükə yaradan ermənilərdən ibarətdir” 
( V.L. Veliçko. Qafqaz ■— rus işi və tayfalararası məsə
lələr. S.-Peterburq, 1904).
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V

“Erməni məsələsi” adlı siyasi termin bütün dünyanın 
şərqşünas tarixçilərinə və politoloqlanna yaxşı məlumdur. 
Onun əsas mahiyyəti bu gün müəyyən qədər unudulmuş
dur, ya da məqsədyönlü şəkildə qəsdən xatırlanmır. Təkcə 
Qafqazın ve Zaqafqaziyanın yox, həm də keçmiş çoxmillət
li SSRİ vətəndaşlarının, milyonlarla insanın son dərəcə va
cib maddi və mənəvi maraqlarından çıxış edərək bu “ermə
ni məsələsi” adlı söz birləşməsinin arxasında nələrin dayan
dığına qısaca nəzər salmaq önəmlidir.

Bu terminlə ifadə edilmiş problem beynəlxalq səviy
yədə ilk dəfə 1878-ci ildə San-Stefanoda (İstanbul yaxın
lığında) ruslarla türklər arasında, sonra isə Rusiya — Tür
kiyə müharibəsində Osmanlı imperiyasının ağır məğlu
biyyətini yekunlaşdıran Berlin konqresində Bismarkm 
sədrliyi ilə müzakirə olunmağa başladı. İlkin San-Stefa- 
no müqaviləsinin müddəalarından birində deyilirdi: 
“Türkiyə ermənilər yaşayan vilayətlərdə teçliklə hə
yat şəraitini yaxşılaşdırmaq və yerli əhəmiyy ətə ma
lik islahatları həyata keçirmək öhdəliyini götürür və 
ermənilərin təhlükəsizliyini kürd və çərkəzlərdən qo
ruyacağına zəmanət verir”.

Ermənilər ilk dəfə beynəlxalq sənəddə belə xatırla
nırlar. Necə deyərlər, çətini işə başlamaqdır. Hesab et
mək olar ki, türkiyəli ermənilərin Rusiyaya doğru sonra
kı istiqamətlənməsinin əsaslan məhz həmin andan etiba
rən müəyyənləşmişdir. Xatırladaq ki, Türkiyənin 1877- 
1878-ci illərdə həm Balkan cəbhəsində, həm də Türkiyə 
Kürdüstanmdakı məğlubiyyəti XIX əsrin 70-ci illərində 
Balkan böhranının kulminasiyası idi. Yaradılan Bolqar 
çarlığı erazisində bir neçə gün ərzində yarım milyona qə
dər dinc türk əhali kütləvi qırğına məruz qaldı. Bu, əsl
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Erməni könüllüləri!

Türkiyə ilə müharibə ermənilər üçün müqəddəs mü- 
hmbədir, bir növ yem səlib yürüsüdür. En nəmlər aram
da mb yüksəkliyi o dərəcədədir ki, elə bir gün olmur 
Qars, Alcksandrcpol və İrəvan kütelərimiə uzun əsrlər 
boyu xristianların düşmənlərinə və zälm tarfam . qarşı 
„irqlər söyləmlən nümayişlər keçirilməsin; b,rçox tələbə 
oğlan və qtzla, öz ata evlərindən qaçaraq könulhlər kor
pusuna qoşuiurlar və ta , «14  epidemiya baltn, almtşdtr.

BU yaxmlnrdaAleksandmpoldak, kommersiya məktə

binin yuxar, sinfində oxuyan 7 şagird eəbbəyə getmək 
üçün dərsdən qaçmtşdtr; onlardan birini, İS yaşl, oğlan, 

qayıtmağa məcbur etmişlər.
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soyqırım idi. Bıımı indi kim yada salır, buna görə kim kə* 
dədənir? Bir milyondan artıq qaçqın türk Osmanlı impe
riyasının bütün vilayətlərinə, o cümlədən türklərin, kürd
lərin və ermənilərin do yaşadığı vilayətlərə səpələndi. 
Bu iki amil — dinc Balkan türklərinin soyqırımı və sağ 
qalmaq üçün oradan qaçmağa məcbur olmuş türk əhalisi
nin faciəsi 36 il sonra, 1914-1915-ci illordə Birinci Dün
ya müharibəsi zamanı Şərqi Anadoluda baş vermiş hadi
sələrin kökündə duran əsas amillərdən idi. O vaxt__
1914-cii ilin oktyabrında rus ordusu öz tərkibində 
olan 150 minlik nizami erməni qoşununun və Şərqi 
Anadolunun bütün erməni əhalisinin fəal yardımı ilə 
rus-türk cəbhəsində uğurlu hücum əməliyyatları ke
çirə bildi.

Məlum olduğu kimi, f 878-ci ildə Berlin konqresi San- 
Stcfano rus-türk müqavilosinin yuxarıda adı çəkilən 16- 
cı maddəsini ləğv etdi, çünki konqres iştirakçısı olan bö
yük dövlətlər bəyan etdilər ki, Anadolunun heç bir hissə
sində erməni əhalisi çoxluq təşkil etmədiyindən erməni 
xalqının muxtariyyəti haqqmda söhbət belə gc'də bilməz,
1 üıkiyə ermənilərinin keçmiş patriarxı Xrimyanın başçı
lıq etdiyi nümayəndə heyəti vətənə, demək olar ki, əli
boş qayıtdı.

Bütün bu məsələlər Osmanlı imperiyasının erməni tə
bəələri arasında separatçılıq proseslərini sürətləndirdi. 
Erməni millətçi komitələrinin, mərkəzlərinin və onların 
liderlərinin Osmanlı imperiyasında erməni muxtariyyəti 
uğrunda təal mübarizəsi məhz bu vaxtdan etibarən baş
landı.

1877-1878-ci illərdə rus-—türk müharibəsinin məşhur 
iştirakçısı general-feldmarşal İ.V.Qurkonun nəvəsi 
V.Qurko-Kryajin i926-cı ildə özünün “Erməni məsələ
si” məqaləsində yazırdı: “Separatçılıq hərəkatı Moskva
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və Tiffisdəki ziyalılar tərəfindən xüsusilə dəstəklənmə
y i  başladı. 70-ciillərdə “erməniliberalizminin”mərkə
zinə çevrilmiş bu şəhərlərdə mətbu sözlə və şifahi su
rətdə Rusiya və Türkiyə ermənilərinin “milli özünü- 
dərkinin oyanması”, hətta davakar millətçilik təbliğatı 
aparılırdı”.

Osmanlı hay-ermənilərinin millət kimi konsolıdasiya- 
sında yalnız sadəcə azsaylı olmaları deyil, azlıqda qalma
ları ciddi maneə idi — türklərə və kürdlərə nisbətdə onla
rın sayı altıda biri təşkil edirdi. Həm də XIX əsrin sonun
da Türkiyənin şərq vilayətlərində, o cümlədən Şərqi Ana
doluda 850 minə yax m hay-erməni, 3 milyon kürd və bo- 
yük əksəriyyətini Balkanlardan gəlmiş qaçqınlar təşkil 
edən 2 milyona qədor türk yaşayırdı. Bu rəqəmlər 1914-cu 
ildə Qafqaz cəbhəsində hərbi əməliyyatlar keçirməyə ha
zırlaşan rus ordusu Baş Qərargahının olində olan rəsmi 
məlumatlarda göstərilirdi. Həmin rəqəmləri o zamankı 
türk—erməni münasibətlərini öyrənən çoxsaylı tarixçi və 
tədqiqatçılar, — J. Malevil, L. Janet, S. Şou, C. Makkartı, 
K, Makkarti və başqaları da öz araşdırmalarında təsdiq 
edirlər.

Burada xatırladaq ki, 1877-1878-ci illərin rus-türk 
müharibəsində Şərqi Anadoluda döyüşən rus hərbi his
sələrinə milliyyetce erməni olan general Loris-Melı- 
kov komandanlıq edirdi. Rusların işğal etdiyi Türkiyə 
ərazilərində — Ərzurumda, Qarsda, Ərdəhanda, Baya- 
zitdə, Bazarcıqda, Soğanlıda erməni əhalisi qardaş 
Rusiya ordusunu çox böyük hərarətlə qarşılayırdı. Bu 
kampaniyada erməni əsgərlərinin Osmanlı ordusundan 
kütləvi fərarilik halları baş alıb gedirdi. Onlar hərbi an
dı pozaraq ruslar tərəfə keçir, türklər yaşayan məntə
qələri viran qoyurdular. Beləliklə, müharibə başla
nan zaman İstanbuldakı erməni patriarxı II Nerses
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Vartapetyanın verdiyi soziin əksinə olaraq, erməni 
təbəələr öz vətənlərinə - Osmanlı imperiyasına xə
yanət etdilər. Həmçinin onu da xatırladaq ki, San-Ste- 
fatıo preleminar (ilkin) sülh müqaviləsinin bağlanması 
ərəfəsində erməni ruhanilərinin nümayəndələri Os
manlı hökumətindən gizli Ədirııədə ruslarla əlaqəyə 
girərək, Şərqi Anadoluda erməni əhalisinin statusu 
haqqında separat danışıqlar apardılar. Osmanlı imperi
yasının türk əhalisi bunu ölümcül yaralanmış adamın 
kürəyinə saplanmış bıçaq zərbəsi, “olum-Ölüm" məqa
mında ölkəyə qarşı açıq-aşkar törədilmiş xəyanətkar 
satqınlıq kimi qiymətləndirdi.

Yuxanda sadalanan məsələlər və bunların ardınca baş 
verən hadisələr (davakar millətçi “Armenakan”, 
Qnçak”, “Daşnaksütun” partiyalarının millətçi liderləri

nin sonrakı hərəkətləri və 1896-cı ilin iyulunda erməni
lərin Vanda qaldırdığı üsyan), 1915-ci ilin yazmda ermə
ni quldur dəstələrinin Vanın bütün müsəlman əhalisini 
kütləvi qətlə yetirməsi kimi faciənin ilkin soraqları və 
qanunauyğun səbəbləri idi.

Eləcə də xatırladaq ki, tezliklə 1877-1878-ci illərin 
rus-türk müharibəsinin qurtarmasından sonra rus ordusu
nun mümkün hücumlarının qarşısını almaq üçün sultan II 
Əbdülhəmidin əmri ilə Şərqi Anadoluda yalnız müsəl
manlardan ibarət “Həmidiyyə” nizamı sıravi korpusu ya
radıldı. Qana qan”, müharibənin bu qaçılmaz qanunu 
bütün gücü ilə işə düşmüşdü. Qədim türk-kürd əhalisi ilə 
Osmanlı imperiyasının şərq vilayətlərində yaşayan ermə
ni əhalisi arasmda onsuz da pis olan münasibətlər Birin
ci Dünya müharibəsi ərəfəsində son dərəcə kəskinləş
mişdi.

Rusiyanın Ərzurumdakı baş konsulu general V. F, 
Mayevski (1893-1903) 1904-cü ildə N. N. Şavrovun “Za
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qafqaziyada rus işinə yeni təhlükə” adı altında nəşr et
dirdiyi topludakı qeydlərində belə yazırdı: “Erməni 
bundaları, adətən, talanlar və qırğınlar törədib ara
dan çıxırdılar. Onlar geri çəkilərkən əllərindəki si
lahla özlərini qoruyurdular, ancaq silahsız erməni 
kütlələri bu silahlı qardaşlarının “qəhrəmanlığının” 
sonrakı haqq-hesabını öz qanları və mal-ıniilkiəri ilə 
ödəməli olurdular... Gizii erməni təşkilatlarının fəa
liyyəti gələcəkdə heç zaman və heç nə ilə əvəzi ödənil- 
məyəcək külü miqdarda erməni qan ı, göz yaşı vo rifa
hı bahasına başa gəlmişdir. Və hələ gələcəkdə də bu 
“vətənpərvər” təşkilatların erməni xalqına daha nə 
qədər ziyan vuracağını heç kim müəyyənləşdirə bil
m əz”.

VI

1914-cü ilin payızından başlayaraq Şərqi Anadoluda, 
Qafqaz cəbhəsində hadisələr necə cərəyan edirdi?

Alman şərqşünas-tarixçisi Erix Fayql özünün 
“Soyqırımı haqqında m if’ kitabında yazır: “Erməni 
fanatikləri erməni m üstəqilliyi barədə absurd, 
utopik və tamamilə eybəcər ambisiyaları öz icma
larının şüuruna yeritm əyə çalışırdılar. Təkcə bir 
səbəbə — Osmanlı imperiyasının heç bir yerində 
ermənilər heç zaman çoxluq təşkil etmədiklərinə 
görə bu ambisiyaların həyata keçməyəcəyi şübhə
sizdir. Ekstremistlər getdikcə quduzlaşırdılar, on
lar öz məqsədləri naminə həm müsəlman, həm də 
erməni əhalisini fərqinə varmadan terrora məruz 
qoyurdular. Birinci Dünya müharibəsi başlanan
dan sonra isə onlar açıq-aşkar vətəndaş fliülıuribə- 
si törətdilər”.

57



* r h - ı f r f /w  jn

JLA**** » u ^ ,  >v_

£ l $ £  '^ -~ } -^ y ^  ■ ^v“^ r  * /■'■■•■-!ч Jo i:v*ıl**

^  >Л 'Л
г Я» KlnJıtr», ^
J’M 1 "HOı-j**** 4j«;k w j ■*1"’

7 ^ 4  W« Г  “ ‘ "™"*■ *■- "•- <1. I- t.n,£M B'S,Li.t.',‘r*..ı- 
1---- .................... . 1 f ' t  ;, «tı,r.,ı„

*•«•* rn I v l  r*Ft*t\ шл\ !

*"" 1 fib'-*" “■ İC ıtxiJ. ^ r...r . ,D1 tl,
- j. ı.»., , *  .„ . мИТ^ТТТИГ.
«МЛ «nt..t... *.J »,«■.!, Kl, J„ , .t ,,,„  |№(ı
.t Д.. д„П,м„ ,  ...»rt*l ,*,„,
i  >  t » t .  m  v m h . m b . U ,  . M  . а л м л  №  , i n ,  J J H İ ,
* v  t* u *  U ı

S s S i - i i - Ä ' ? ! :  «  к :T* r “  e *  * » ” -*  » r t i  U  r r * f l ç * fa ;  \

£V™“«İ,V..**{rill'*‘' to" ‘ >*•■’* ı. «.m*t l / t ı i f i * !  f ^ W f ı U  p \  вол p l j  « n c  » ^ | b U  b 1«
л tlMl«" -  *.г.т м и.™w o tx ı  I f *#*5*1* l lii+ i* * * ,-

I ' I / S m ™ ! ! ' . ! ! ’» .™  Mr i f i  1.* ıjo .ow ı * ,»vni.n,  m u

u . ( ? ı l T ! f  İ V  * X l V " ” 11 *" İ .T . , l l 4 . uOMM Tf *' 1* 1ЛП £1«Г« ДС1ГВ-1 "  « ı w W k j / f ,  1U  tir. ı t t L .  (ll

4*0 H l[ t \U b ( ı• iıtr $ı TtcbcaÄnlnirt Ul iff.fut С|1>1>Д(Н, *
tWli,

V.MM.I. .«Tl.r, „  w ı . t , , .  u .W..IU .««.
** "* I11» 1 V .k l ,  C...1 İ< r4 >,n.

Л f-tf  B ıı^h u ı l^utodr 4 c ıih ' ı r u f l  Н ц -и н 1 U  M n ^ ır r*  >4«**“' (иг»я-<*с 14 ■f-h’ı'f'

li pT*Eif«»t,

s '

58

Erməni Milli Nümayəndə Heyəti 
30 noyabr 1918-ci il

К  311

Cənab Nazir,
Erməni milli nümayəndə heyəti adından Zati-aliləri

nizə təqdim etmək şərəfinə nail olduğum bu bəyannamə
də, hər şeydən əvvəl, Sizin özünüzün də etiraf etdiyiniz 
kimi, ermənilərin müharibənin lap başlanğıcından de- 
fakto döyüşən tərəf olduğunu xatırlatmaq istəyirəm. On
lar öz müttəfiqləri ilə öıW/Jtdə bütün cəbhələrdə çiyin-çi
yinə vuruparaq, böyük qanlar babasına Antanta işinə ye
nilməz sədaqət nümayiş etdiriblər,

— Fransada erməni könüllüləri müharibənin başlan
dığı ilk günlərdən Xarici legiona cəlb edilmiş və Fransa 
cəbhəsində şöhrət qazanmışlar;

— Fələstin və Suriyada milli nümayəndəlik fənərin
dən yığılmış könüllü erməni dəstələri fransız kontingen
tinin yandan çoxunu təşkil etmiş, fransız komandirləri və 
özləri tərəfindən resmən bildirildiyi kimi, general Allen- 
binin qələbəsində böyük rol oynamışlar;

— Qafqazda Rusiya imperiyası ordusu tərkibində 
olan 150 min ermənidən təxminən 40 mindən artıq kö
nüllü Andronik və Nazarbekovun başçılığı ilə erməni vi
layətlərinin bir hissəsinin azad edilməsinə nail oldular. 
Bir çox xalqlar arasında təkcə onlar öz sarsılmazlıqlarını 
qoruya bildilər.

Xarici işlər naziri,
Zati-aliləri,
cənab S. Pişom

Paris

Cənab nazir, bir daha mənim 
böyük ehtiramlarımı qəbul edin.

Prezident Poqos Nübar
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Amerika tarixçiləri S.C.Şou ve E.K.Şounun 1979-cu 
ildə Londonda nəşr olunmuş “Osmanlı imperiyasının ta
rixi” kitabından öyrənirik: “Rusiyanın hücuma başla
yan Qafqaz ordusu çox böyük sayda erməni könüllü
lərini öz sıralarına qatır. Onlar mayın 14-də Vana 
çatdılar, sonrakı iki gün ərzində yerli müsəlman əha
lisini kütləvi surətdə qırdılar. Vanda rusların himayə
sinə sığınmış erməni dövləti yaradıldı. Ermənilər bü
tün ərazini müsəlman əhalisindən təmizləyəndən 
sonra şəhəri rns ordusunun üzünə açdılar. İS may 
1915-ci ildə rus çan II Nikolay sədaqətə görə Vanın 
erməni əhalisinə təşəkkür elan etdi. Aram Manukyan 
Rusiyanın Vanda qubernatoru təyin olundu”.

Tarixçilər bu kitabın başqa bir səhifəsində yazırlar: 
“Özlərinin muxtar erməni vilayətini yaratmaq üçün 
erməni inqilabçılarının erməni azlığını müsəlmanları 
qırmaq vasitəsi ilə çoxluğa çevirməkdən başqa yolu 
qalmırdı. Onlar bu iş üçün əiiərinə düşən hər fürsət
dən, özü də rusiarın köməyi ilə yararlanırdılar. Rusla
rın Ərzurumu almasından sonra bütün müharibə tari
xində dinc əhalinin ən dəhşətli üsuliarja qırılması və 
təhqir olunması baş verdi: bir milyondan artıq müsəl
man kəndlisi yaşayış yerini tərk edib qaçmağa məcbur 
oldu. Ərzin cana doğru geri çəkilən Osmanlı ordusu ilə 
birlikdə qaçmağa cəhd edən minlərlə müsəlman er
mənilər tərəfindən vəhşicəsinə tikə-tikə doğrandı”.

1915-ci il aprelin 24-də Osmanlı imperiyasının daxili 
işlər naziri Tələt paşa İstanbula aşağıdakı sözlərlə başla
nan teleqram göndərdi: “Müharibə dövründə Zeytun
da, Bitlisdə, Sivasda və Vanda bu yaxınlarda baş ver
miş üsyanlar bir daha təsdiq etdi ki, erməni komitələ
ri özlərinin siyasi və İnqilabi təşkilatlan ilə hesablaş
madan Osmanlı imperiyası daxilində müstəqil idarəçi
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liyə nail olmaq istəyirlər. Müharibənin başlanmasın
dan dərhal sonra Rusiyada ermənilərin səfərbərliyə 
alınması qərarı — bu zəif anda ermənilərin Osmanlı 
imperiyasına qarşı üsyanlara təhrik olunması üçün ve* 
rilmiş qərar ölkəmizin mövcudluğuna və gələcəyinə 
təhlükə yaradan xəyanətdən başqa heç nə deyil”.

Osmanlı imperiyasında nəticə etibarilə iki milyon ya
rım kürdün və türkün həlak olmasına gətirib çıxarmış və
təndaş müharibəsini kimin başladığını birmənalı şəkildə 
sübut edən daha bir mühüm sənəd Fransanın Xarici İşlər 
Nazirliyinin arxivindən çıxır. 1919-cu ilin yanvar ayında 
keçirilən Paris sülh konfransında erməni nümayəndə he
yətinin başçısı Poqos Nübar Fransanın xarici işlər naziri 
Stefan Pişona müraciətlə yazırdı: “Cənab nazir! Ermə
ni milli nümayəndə heyəti adından Zati-alilərinizə 
təqdim etmək şərəfinə nail olduğum bu bəyannamə
də, hər şeydən əvvəl, Sizin özünüzün də etiraf etdiyi
niz kimi, ermənilərin müharibənin lap başlanğıcın
dan döyüşən tərəf olduğunu xatırlatmaq istəyirəm. 
Onlar bütün cəbhələrdə müttəfiqlərin sıralarında vu
ruşub böyük qurbanlar verərək, Antantanın işinə ye
nilməz sədaqət nümayiş etdirmişlər” və s. və İ.a.

Erix Fayql erməni-osmanlı vətəndaş müharibəsinin 
nəticələrinə özünün “Soyqırımı haqqında m if’ kitabında 
belə qiymət verir: “Bu, tarixin faktıdır! Saysız-hesab
sız günahsız qurbanların, o cümlədən həmin mühari
bədə həlak olmuş qadınların, uşaqların, qocaların qa
nı osmanhiann yox, yalnız və yalnız öz həmvətənləri
ni əvvəlcədən uduzulmuş bu döyüşə itələyən erməni 
milləti rəhbərlərinin boynundadır”.

Təkzibedilməz faktdır ki, hərbi əməliyyat bölgələrin
dən erməni əhalisinin deportasiya olunması haqqında fi
kir Osmanlı hökumətində ermənilərin türklərə qarşı Van-
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da törətdikləri kütləvi qətllərdən sonra yarandı. Deporta
siya məcburi akt idi.

Həmçinin, 1914-1920-ci illərdə Anadoluda gedən hərbi 
əməliyyatlar elə istiqamətdə aparılırdı ki, minlərlə erməni 
ailəsi imperiyanın cənub vilayətlərinə deportasiya olunmaq 
təhlükəsindən qurtulmaq üçün Rusiya Zaqafqaziyasına, 
gürcü torpaqlarına üz tuturdu. Onlar Bakıya və Dərbəndə, 
Şuxum iyə, Soçiyə, Tuapseyə, Armavirə, indiki Krasnoda
ra, Stavropol a, Rostov-Dona qədər gedib çıxdılar.

Yuxarıda adı çəkilən Poqos Nübar Fransa hökumətinə 
verdiyi rəsmi melumatda deportasiya olunmuş ümumi er
mənilərin sayını 600-700 min nəfər göstərərək, 1914-
1918-ci illərdə Türkiyədən Qafqaza 250 min, İrana 40 
min, Suriya və Fələstinə 80 min, Mosul və Bağdada 20 
m in erməninin köçdüyünü bildirir və əlavə edirdi: “O ki, 
qaldı halə iğtişaşlar zamanı qaçıb dağılışmış, deporta
siya olunmuş əhalinin qalan hissəsinə, onlar haqqında 
əlimizdə heç bir məlumat yoxdur".

Göründüyü kimi, az qala yüz il əvvəl Anacjoludakı və
təndaş müharibəsində “həlak olmuş” ermənilər haqqında 
bugünkü məlumatlar millətçi erməni liderlərinin qafasın
da və fantaziyasında çox sadə üsulla ərsəyə gəlir. Elə hə
min Erix Fayq! istehza ilə qeyd edir: “Mən o nəticəyə 
gətdim ki, ermənilərə qarşı törədilmiş zorakılıq fakt
larının əsaslandırılması sırf şərtidir, ancaq bn barədə 
şayiələr mənbə Türkiyədən uzaqlaşdıqca düz mütə
nasibliklə artır".
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Bu gün Avropa və Yeni Dünya dövlətlərinin parlament
lərində su bulandırmaqla, 1915-ci İldə türklərin ermənilərə 
qarşı soyqırımı haqqında kütləvi informasiya vasitələri ilə 
dünyaya car çəkməklə (ay haray!) “Armenakan”, “Qnçaq” 
və “Daşnaksütun” funksionerlərinin mənəvi xələfləri 
indiki “fəal” erməni liderləri daha bir məqsəd güdürlər. 
Məqsəd həqiqətin səsini boğmaqdır. Bu həqiqət isə ondan 
ibarətdir ki, uzaq illərdə məhz ermənilərin başçıları, millət
çi liderləri erməni xalqının bədbəxtliklərində günahkardır
lar, məhz onlar — “Armenakan”, “Qnçaq” və “Daşnaksü
tun” təşkilatlarından olan ekstremistlər Şərqi Anadoluda 
1915-ci ildə minlərlə həmvətənlərini qılınc, güllə qabağına 
verdilər, didərginliyə, aclığa, xəstəliklərə (qarın yatalağı, 
qanlı ishal, vəba) və başqa əzablara düçar etdilər. Bu, 1915- 
ci ilin yayında və payızında, hərbi əməliyyatlar keçiri
lən bölgələrdən ermənilərin kütləvi şəkildə imperiya
nın cənubuna köçürülməsi zamanı öz Türkiyə vətəninə 
xəyanətindən sonra, Osmanlı ordusunun arxa cəbhə
sində, Anadolunun Zeytun, Bitlis, Sivas, Van və başqa 
şəhərlərində ermənilərin qaldırdığı üsyan və qiyamlar 
zamanı türk əhalisinin az qala sonuncu nəfərə qədər 
məhv edilməsindən, 1915-ci ilin yazında erməni yaraq
lılarının “Van Erməni Respublikası” elan etməsindən 
sonra baş verdi.

Artıq ermənilərin silahlı qiyamları, türk vo kürdlərin bu 
qiyamlara qarşı cavab əməliyyatları bir tərəfində kürd və 
türklərin, digər tərəfində isə ermənilərin dayandığı qarşı
lıqlı nifrət və ədalət uçurumunu yaratmışdı. Hərbi əməliy
yatlar nəticəsində ermənilərin Anadoludan cənuba köçü
rülməsi qaçılmaz idi ve elə oldu ki, bu köçlər ermənilərin 
xəyanətindən, türk və kürdlərə qarşı son dərəcə qəddarlı
ğından hiddətlənmiş əhali yaşayan rayonlardan keçdi.
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Ermənilərin Anadoludakı döyüş dəstələrinə xaricdən 
ralı bəri i к edən millətçi rəhbərlər faktiki olaraq Türkiyə
dəki öz ermənilərini - sıravi vətəndaşları da, imtiyazlı tə
bəqələrdən olan məmurları da, tacirləri də, ziyalıları da 
satdılar. Onlar əvvəlcə lıələ 1882-1895-ci illərdə Osman
lı imperiyasında və Zaqafqaziyada erməni müstəqilliyinə 
aid sərsəm təbliğatla zavallı insanların şüurunu zəhərlə- 
dirlər, sonra isə mahiyyət etibarilə onları özlərinin mur
dar millətçi eqoizminə, milli təkəbbürünə və lovğalığına, 
avantiirizminə, reallıqdan uzaq iddialarına qurban verdi
lər. Axı, kimdir bu tənbəlləşmiş osmanlılar? Biz erməni
lərə isə Avropa, Rusiya kömək edəcək, rus çan arxamız
da dayanacaq. Daşnak komitəçiləri İngiltərədə, Fransa
da, Rusiyada, Tiflisdə otura-otura xəstə təxəyyül məhsu
lu kimi yaratdıqları xəyali “Böyük Ermənistan"da haki
miyyətə can atırdılar. Onların fikrincə, beş cəbhədə vu
ruşan ölümcül xəstə"nin—-Osmanlı İmperiyasının canı
nı tapşırması günü uzaq deyildi.

Erməni əhalisinin rifahı yenə də azad (normal həyat
dan, rifahdan) Ermənistan Respublikasının Təcavüzkar 
millətçi liderlərinin ambisiyalarına qurban Verilmişdir. 
İndi Qarabağ erməniləri — qadınlar, uşaqlar, qocalar 
“Böyük Ermənistan” haqqında xəyalpərəstlər tərəfindən 
cızılan cinayətkar ekstremist planların girovuna çevril
mişlər, Onlar qurbanlardır. Eyni ilə dünənə qədər Bakı
nı. Gəncəni, Sumqayıtı, Şəmkiri, Ağdamı, Xanları, Şəru
ru, Qəbələni, İsmayıllım, Şəkini, Şamaxını, Yevlaxı, 
Bərdəni, Kürdəmiri, Azərbaycanın diger şəhər və rayon
larını haqlı olaraq Vətən sayan (çoxları indi də sayır) yüz 
minlərlə Azərbaycan ermənisi də qurbandır. Onlar Azər
baycanda bu yaxmlaradək yaşayırdılar, çoxsaylı diaspor
ları vardı, nə qədər ki, onlarm azərbaycanlılarla arasını 
vurmamışdılar, iki xalq qan düşməninə çevrilməmişdi 
(?), rifah içində ömür sürürdülər.
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Son illər millətçi erməni təbliğatının daha da fəal- 
laşmasmın və az qala bir əsrlik tarixi olan hadisələrin 
alver obyektinə çevrilməsinin çox vacib, eyni zamanda 
dünya ictimaiyyətindən gizlədilən bir aspekti də möv
cuddur. Bu, biznesdir, daha doğrusu, minlərlə bulağın 
gözündən qaynaya-qaynaya əməlli-başlı çay yaradaraq 
erməni işi uğrunda “vuruşanların” şəxsi hesablarına 
axan puldur. Fərz edək ki, 1915-ci ildə Osmanlı impe
riyasında erməni “soyqırımı”nı erməni təşkilatlarının 
pulu gücünə və Avropa parlamentlərindəki həyasız er
məni lobbiçilərinin təzyiqi altında daha on-on beş döv
lət tanıdı. Bir daha təkrar edək ki, 1914-cü ildə Birinci 
Dünya müharibəsinin başlanması ilə çoxsaylı erməni 
yaraqlı dəstəsi, döyüş təlimi keçmiş üzdəniraq “üsyan
ç ı  və könüllü” dəstələr türk qoşunlarının arxa cəbhə
sində vuruşurdular. Tərkibində Osmanlı ordusundan 
fərarilik etmiş minlərlə silahlı erməni daxil olan hissə
lər, eləcə də Qafqaz cəbhəsində rus ordusunun tərkibi
nə daxil olan 150 minlik nizami erməni qoşunu 3 ayda 
Ərzurumadək irəliləmişdi. Bu silahlı ermənilər gələ
cək “Böyük Ermənistan”» ərazi tutmaq üçün Şərqi 
Anadolunun türk əhalisini qəddarcasına qırırdı. 
Süngüdən keçirilən, öldürülən türk və kürd əhalisi
nin _  arxa cəbhədə müdafiəsiz qalaraq qətlə yeti
rilmiş qadınların, uşaqların, qocaların ümumi sayı 
iki milyon yarımı keçirdi.

Tutaq ki, günlərin bir günü həmin illərdə ölmüş er
mənilərin varisləri tərəfindən müasir Türkiyəyə mil
yardlarla dollarlıq dəyəri olan təzminat iddiası irəli sü
rüldü. Əlbəttə, absurddur, amma fərz edək ki, belə də 
ola bilər. Aydındır ki, ittiham edilən teref kimi bu prose
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sə cəlb edilmiş Türkiyə çox böyük çətinliklər bahasına 
yenidən sübut etməyə məcbur olacaq ki, 1914-I920-ci 
illərdə Osmanlı imperiyasının türkləri həmvətənləri er
mənilərin xəyanətkar lığı üzündən daha çox ziyan çək
mişlər. Ermənilərin “soyqırımı” mifini ifşa etmək üçün 
faktlar və doğru sənədlər kifayət qəderdir. Erməni lider
ləri bunu gözəl bilirlər. Ancaq üzdəniraq “erməni-türk 
məsələsi” ətrafında istənilən ses-küy, istənilən çək-çe
vir onların biznesi üçün sərfəlidir. Türklərin arqumentlə
rini dəf edib, özlərinin saxta əks-arqumentlərini uydur
maqla onlar suyu daha çox bulandırmaq və oradan, yəni 
diasporlar və erməni cəmiyyətlərində aldadılmış həm
vətənlərinin hesabına milyonlar qazanmaq imkanı əldə 
edirlər.

“Qəddar türk1ər”i cəzalandırmağın dənizdən-dənizə 
və Voronejə qədər “Böyük Ermənistan” yaradılmasının 
mümkünlüyü barədə qeyri-real ideyanı bütün dünyaya 
səpələnmiş sıravi ermənilərə təlqin edərək, onları “mü
qəddəs intiqam”a səsləyə-səsləyə, ürəkləriıyləki “nos
talji” hisslərini tərpədə-tərpədə erməni millətçi liderləri 
alın təri ilə qazanılmış erməni pullarını ‘‘erməni işi uğ- 
nında mübarizlərin” cibinə doldurmaq üçün özünəməx
sus xortum rolunu oynayan erməni mərkəzləri, komitələ
ri, ocaqları, cəmiyyətləri və assosiasiyaları vasitəsi İlə öz 
etnik qardaşlarının cibini utanıb-çəkinmədən hey silib- 
süpürürlər.

Söylədiklərimizin təsdiqi üçün “erməni məsələsi"ni 
kifayət qədər araşdırmış ötən əsrin məşhur etnoqrafı, po- 
litoloqu və ictimai xadimi İ. K. Kanadeyevin fikrinə İsti
nad edək, O özünün 1902-ci ildə Peterburqda çap etdirdi
yi “Zaqafqaziya heyatına dair oçerklər” kitabında belə 
yazırdı: “Bəzi istisnalar olmaqla, erməni təşkilatlan 
özləri öz proqramlarının yararsızlığım hamıdan yaxşı
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başa diişiir та bu işin uğuruna inanmırlar, ancaq bu 
yöndə ona görə çalışırlar ki, bu fəaliyyətdən çörək 
qazanırlar. Onlar London Erməni Komitəsindən 
müavinət alırlar, başlıcası isə “erməni hərəkatı” üçün 
hədə-qorxu та şantaj vasitəsi İlə sadəlövh tacirlərdən 
pul qoparırlar”.

Yüz il bundan əvvəl də belə İdi, indi də bu minval
la davam edir.

IX

Beləliklə, “əzabkeş” vətənə yardıma, eləcə də “Bö
yük Ermənistan” yaratmaq kimi “müqəddəs işə” öz ha
lal pullarını zorla, yaxud könüllü verən milyonlarla sıra
vi erməni, həmçinin Fransa, İngiltərə, Almaniya, ABŞ, 
Latın Amerikası ölkələrindəki və digər dövlətlərdeki er
məni bankirləri, sənayeçiləri və tacirləri nayİ dəqiq bil
məlidirlər? Bütün bu aldadılmış ermənilər anlamalıdır
lar ki, ən qatı erməni fəallarına da (zəhmətlə qazanılmış 
erməni pullarını vergi kimi toplayanlara və o pulları sa
ğa-sola xərcləyənlərə) gün kimi (iki yüz faiz) aydındır:
1915-ci ildə Osmanlı imperiyasında ermənilərə qarşı heç 
bir soyqırım törədilməmişdir. Lakin ermənilər tərəfin
dən satqınlıq, xəyanət olmuşdur. “Can verən’ Türkiyə
nin arxa cəbhəsində daşnak rəhbərlərinin başladığı fa
ciəvi vətəndaş müharibəsi olmuşdur; böyük hesabla on
ların xeyrinə qurtarmış, qurban kimi qırğına verdikləri 
minlərlə erməninin qam bahasına başa gəlmiş müharibə 
baş vermişdir. Onlara - erməni rəhbərlərinə bu da mə
lumdur ki, nə türklər, nə də azərbaycanlılar öz torpaqla
rının bir qarışını da heç zaman İrəvan daşnaklarına ver
məyəcəklər. Bu, birmənalıdır. Ancaq nə qədər ki, Qərb
də, Rusiyada yaşayan əməkçi ermənilər məğmuncasına
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özlərini belə soyğunçuluğa məruz qoyacaqlar, siyasət fı
rıldaqçıları onların milli-vətənpərvərlik hissləri üzərin
də parazitliyi davam etdirəcək, guya nə vaxtsa yarana bi
ləcək Böyük Ermənistan” xülyası ilə daim onların şüu
runu zəhərləyəcək, yəni öz fırıldaqçı bizneslərini davam 
etdirəcəklər.

Vəziyyətin faciəsi bir də ondan ibarətdir ki, bu gün 
müstəqil Ermənistan Respublikasından canını götürüb 
Qərbə qaçmış heç bir erməni ailəsi tərk etdiyi torpağa — 
İrəvana, habelə xarici millətçi vətənpərvər rəhbərlərin öz 
soydaşları üçüıı yaratdıqları yanındilənçi həyata qayıtma
yacaq. Sonuncular çox nəhəng beynəlxalq, fınldaqçı ermə
ni biznesində Öz rollarını oynayırlar. Onların vəzifəsi İrə
van, o cümlədən Qarabağ ermənilərinin tör-töküntüsünü 
girov saxlamaq, kənara buraxmamaqdır. Çünki Zaqafqazi
yada hələlik ilişib-qalmış bu ermənilər, onların arxasınca 
iki milyonluq MDB ermənisi normal həyat axtarışında dün
yanın başqa ölkələrinə üz tutsa, onların biznesinin qaynaq
ları əsaslı surətdə tükənə bilər. ,

1915-ci ildə türklərin ermənilərə qarşı mifik “soyqı
rımı” üzrə beynəlxalq səviyyədə fəaliyyət göstərən er
məni millətçi-siyasi liderlərinin, Avropa parlamentlə
rində onların lobbiçilərinin və pulla alınmış kütləvi in
formasiya vasitələrinin getdikcə güclənən hay-küyü
nün daha bir səbəbi var. Ermənilərin işğal etdikləri 
Azərbaycan rayonlarını — Ağdamı, Kəlbəcəri, La
çını, Füzulini, Qubadlım, Cəbrayılı, Zəngilanı və 
Dağlıq Qarabağı tərk edəcəkləri vaxt durmadan ya
xınlaşır. Biz “Azərbaycan rayonları” yazdıq. Amma 
daha bir faciəvi detal diqqəti çəkir. Bəli, Azərbaycanın 
xəritə üzərində belə rayonları var. Lakin o rayonlarda 
nə bir azərbaycanlı, nə də bir kürd yaşayır. Hətta bir 
slavyan ailəsi belə yoxdur. Bu rayonların yüz minlərlə
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əhalisinin bir qismi erməni quldur dəstələri tərəfindən 
qətlə yetirilmiş, evlərindən qovulmuş, digər qismi isə 
respublikanın müxtəlif rayonlarında artıq neçə illərdir 
ki, çadır düşərgələrində, sərnişin, yük vaqonlarında, 
keçmiş istirahət evlərində, sanatoriyalarda, pansionat- 
larda və s. yerlərdə acınacaqlı məişət şəraitində yaşa
mağa məcbur edilmişdir. Bu insanlar artıq neçə illərdir 
ki, hər cür iş-gücdən, yaşayış vəsaitindən, tibbi xid
mətdən məhrumdurlar, dövlət müavinəti ilə birtəhər 
dolanırlar. Onların övladları məktəbə getmirlər, normal 
uşaq həyatına həsrətdirlər. Bir milyondan artıq azər
baycanlı qaçqın! Bütün bunlar özünün qədim mədə
niyyətə və sivilizasiyaya, 1700 illik xristian mədə
niyyətinə mənsubluğunu dünyaya car çəkən həmin 
Ermənistanın günahıdır.

İşğal olunmuş Azərbaycan torpaqlanndakı minlərlə 
kənd, qəsəbə, şəhər yerlə-yeksan edilmişdir, oralarda hətta 
salamat bir ev də qalmamışdır. Hər şey dağıdılmış, qarət 
edilmişdir. Hər şey! Azərbaycanlı həyətlərindən evlərin ti
ri, dirəkləri, çatmaları, pəncərə-qapılan, darvazalan, döşə
mə taxtalan, hətta çəpər ağacları belə sökülüb Ermənistana 
aparılmışdır. Çox böyük ərazidə tarixdə görünməmiş van
dalizm! Ölü zona! XX əsrin sonunda ermənilərin əli ilə ya
ranmış Zaqafqaziya Çemobılı! Bu azmış kimi, Qafan rayo
nunun Azərbaycana yaxın olan erazisində atom elektrik 
stansiyasının tullantılarını basdırmaq üçün zibillik açmışlar. 
Erməni terrorçuları işğal olunmuş rayonlarda əsrlər boyu 
bitən ağacları vəhşicəsinə doğrayır, Basuçay qoruğundakı 
çinarları məhv edir, tərkibində narkotik maddə olan bitkilər 
yetişdirirlər. Erməni quldurları Qubadlıdakı molibden ya
taqlarından istifadə edərək ətraf mühiti radioaktiv maddə
lərlə çirkləndirirler, Araz və Kür çayları vasitəsi ilə Xəzər 
dənizinə axıdılan həmin radioaktiv maddələr bu nadir sutu
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tara, onun canlı aləminə, xüsusilə də nərə balıqlarına ciddi 
ziyan vurur. Axı, Xəzər Ermənistana məxsus deyil!

Avropa isə susur!
Yüz il əvvəl erməni silahlı dəstələrinin taqətdən dü

şən Osmanlı imperiyasında, döyüşən vətənin arxa və ön 
cəbhələrində törətdikləri əməlləri təsəvvür etmək üçün 
bu giin Azərbaycan torpaqlarında onlann törəmələrinin - 
müasir erməni terrorçularının vəhşiliklərinə nəzər sal
maq kifayətdir. Məhz buna görə erməni millətçi liderlə
ri əzabkeş erməni xalqının tarixi yaralan haqqında dil 
boğaza qoymadan, qışqıra-qışqıra, bağıra-bağıra yalanla, 
böhtanla dünya İctimaiyyətinin fikrini öz cinayətlərin
dən yayındırırlar. Onlar müruri-zaman arxayınlıqla, uta
nıb-çəkinmədən tarixi hadisələrin məğzini saxtalaşdırır, 
həqiqəti kölgələyir, işğal etdikləri Azərbaycan torpaqla
rından çıxmağı hər vechlə ləngidərək, orada törətdiklə
ri cinayətləri dünyanın gözündən gizlətməyə çalışırlar. 
Çünki onda dünya Osmanlı imperiyasında vaxtilə baş 
vermiş “soyqırım” haqqında həqiqəti də onlarm sifarişli 
qəzet məqalələrindən, saxtalaşdırdıqları sənədlərdən 
deyil, həmin erməni qaniçənlərinin, müasir barbarların 
nəyə qadir olduqlarını, bugünkü Ermənistan Respublika
sının əhalisinin həqiqi maraqlarına, problemlərinə və 
bədbəxtliklərinə qətiyyən dəxli olmayan erməni millət
çi vandalizminin üslubunu öz gözləri ilə görmək imkanı 
qazanacaqdır.

Azərbaycan erazisinin 20 faizini insandan, yaşayış 
evlərindən təmizləyərək, viranəyə, xarabazarlığa çe
virmək! Vaxtaşırı terror aktları, Xocalıdakı kimi soyqı
rımı törətmək, Sumqayıt faciəsi yaratmaq və s. — keç
mişin ən qəddar istilaçıları belə bu gön qəbirdən baş 
qaldırsaydılar, əsl qarəti və quldurluğu erməni qəsb
karlarından, öz müasir davamçılarından Öyrənərdilər.
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Beləliklə, erməni millətçi liderləri Türkiyənin şərq 
vilayətləri, Azərbaycan Respublikasına məxsus tor
paqlar və Gürcüstanın cənub rayonlan hesabına yara- 
ddacaq xəyali **Böyük Ermənistan” haqqında sərsəm 
planları ilə erməni xalqını həyasızcasına və inadla qı
zışdırmaqda davam edirlər. Öz təcavüzkar niyyətlərini 
həyata keçirən erməni terrorçuları nəinki Dağlıq Qaraba
ğı, habelə ona qonşu olan 7 Azərbaycan rayonunu da işğal 
etmişlər. Təkrar edirik, nəticədə respublikamızın çox bö
yük bir ərazisi ermənilərin tapdağı altında qalmışdır.

Hazırda Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin sülh yolu ilə 
həll edilməsi problemi ilə Avropada Təhlükəsizlik və 
Əməkdaşlıq Təşkilatı (ATƏT) məşğul olur. Bu təşkilata 
daxil olan dövlətlərin nümayəndələri ermənilərin İşğal 
etdikləri əraziləri Azərbaycan Respublikasının ayrılmaz 
tərkib hissəsi kimi tanıyırlar Lakin işə gələndə, bu bey
nəlxalq strukturun funksionerləri yerində sayır, obyektiv 
və ədalətli qərarlar qəbul etmirlər. Milyona yaxın həm
yerlimiz əsrlər boyu yaşadığı doğma torpaqlarından zor
la didərgin salınmışdır.

işlərin bu məcrada davam etməsi Ermənistan—Azər
baycan münaqişəsinin tezliklə sülh yolu ilə həllinə heç 
cür imkan vermir. Son anda, problemin sülh yolu ilə həll 
edilməsi vasitələri tükəndikdə Azərbaycan qəti addımlar 
atmağa məcbur olacaq ve erməni millətçi-terrorçuları tə
rəfindən zəbt edilmiş torpaqlarını özü azad edəcəkdir.

Lakin Rusiyanın qulağı dibində alovlanan daimi mü
naqişə ocağı kimə lazımdır?! Qafqazda daha bir müsəl
man — xristian yanğını kimə lazımdır?!

Gəlin dərindən düşünək, cənablar!
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Müəlliflərin yazılı icazəsi olmadan bu əsər bütövlükdə və 
ya hissə-hissə başqa dillərə EərcÜme oluna, çap edilə, yaxud 
hər hansı vasitə ile (elektron, fotosurət, yaxud digər informasi- 
yasaxlama və toplama sistemləri ilə) istifadə edilə bilməz.

Əsərin bütün hüquqları müəlliflərə —  Cəlal Əlirza oğlu 
Əliyevə və Budaq Əbdüləli oğlu Budaqova məxsusdur.
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